HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID
SECCION DE HISTORIA DE LA PRENSA (Fasciculo 8) -------

PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS

1900 -1950
CATALOGO

7,

1|
—



HEMEROTECA MUNICIPAL DE IVUDRID

SECCION DE HISTORIA DE LA PRENSA
TITULOS PUBLICADOS

N"- 1 Una relacién alemana sobre el terre-
moto de Andalucia, Marruecos y
Azores del afio 1522. Madrid, 1948-
(Ed. facsimil) (agotado)

N® 2 Noticias recibidas de Europa por el
Correo de Espafia y por via del
Janeyro. BuenosAires, 1781. Extracto
de las noticias recibidas de Europa
por via de Portugal, Buenos Aires,
1781. Madrid, 1950. (Ed. facsimil)
(agotado)

N® S Paulo Pompilio: Panegirico del
Triunfo granatense, Roma, 1490.
Madrid, 1952. (Ed. facsimil) (agotado)

N® 4 Espiritu de los mejores diarios litera-
rios que se publican en Europa,
Madrid. 1787-1791. Madrid, 1966
(agotado)

N® 5 EZ Correo de Madrid o de los Ciegos.
1786-1791.MaanA, 1968

N® 6 (En prensa)

N® 7 Publicaciones francesas 1789-1799.
Madrid, 1993

N® 8 Revistas Literarias Espafiolas 1900-
1950. Madrid, 1999

N® 9 Revistas de Cine. Madrid, 1999



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID
SECCION DE HISTORIA DE LA PRENSA (Fasciculo 8) -

PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS

1900 . 1950

CATALOGO

MADRID

1998



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



E n los homenajes bibliograficos que con inmediata anterioridad ha
tributado el Ayuntamiento de Madrid a egregias figuras de nuestras le-
tras contemporaneas hemos tenido ocasion de reparar, al ahondar en
aquellas biografias, en el importante papel que desempefian las revis-
tas culturales en la aparicién y en el reconocimiento de una obra de cre-
acion literaria.

Publicaciones muchas veces sencillas en lo material, incluso de hu-
milde trazo, lo que determind el desestimar, por lo general, su conser-
vacién, son hoy objeto codiciado de bibliofilos y coleccionistas. Pero son,
sobre todo, fuente inexhausta para investigadores y estudiosos de la li-
teraturay el arte, como tiene ocasién de comprobar en su quehacer co-
tidiano la Hemeroteca Municipal de Madrid.

Porque nuestra Hemeroteca, cdmo no, es poseedora, y, por tanto so-
mos poseedores los madrilefios, de un copioso conjimto de estas revis-
tas literarias. Muchas de ellas son ejemplares raros; algunos Unicos.
Otros lo son de titulos muy pocos conocidos y que aparecen ahora in-
cluidos en este repertorio.

De ahi la satisfaccion con que acogemos la publicacion de este cata-
logo, testimonio del alto valor de un patrimonio documental y de la so-
licitud por acrecentarlo y darlo a conocer.



N

LIS n 'i

P e e PASERREMES I w IG5

StiisSV': -; V 1 "YW~

KC'Ti'- /i =
11*
I-11



PREAMBULO

Carlos Dorado

Director de la Hemeroteca Municipal de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Caminar sobre las hojas volanderas de las revistas literarias es tan
bonito y tan inseguro como caminar sobre las hojas caidas en los par-
gues. Una senda inciertay borrosa. Con destino efimero, a su entusias-
mo inicial le aguarda siempre un inevitable otofio del olvido y el viento
de los afos las desordena y esparce, tornandolas rebeldes a todo rigor
de clasificacidn. Los que nos sentimos inclinados a este vano empefio,
casi de entomdlogo -todos los coleccionistas tienen algo de entomdlogos-,
conocemos los sinsabores del nimero insalvable, del cuaderno sin fecha,
del tomo incompleto o de la pista perdida”.

Tras la oscilacién en estima que, transcurrido el tiempo, parece inhe-
rente a toda creacion del espiritu humano, las revistas literarias conci-
tan hoy tanta aficion que aquel fervor publicistico, sarampidn literario
revisteril™ que se aplico a su florecimiento en el primer tercio del siglo”™,
puede hoy decirse del interés en localizarlas, poseerlas y analizarlas.

De tal suerte que de las que nacieron como tiernasy efimeras cria-
turas'?, con incertidumbres econémicas y de todo orden, y, muchas ve-
ces, con pobreza material, se ha llegado a afirmar que su historia es la
historia de nuestra sociedad”.

1Leopoldo de Luis. Miles de revistas literarias de Tierra de Campos. La Estafeta
Literaria, n. 272/273, 17 ag. 1963, p. 32.

2Rafael Osuna. Las revistas espafiolas entre dos dictaduras: 1931-1939. Valen-
cia, 1986, p. 17

®Rafael Santos Ibrroella dice en el prélogo al catalogo de la exposicion de revistas ane-
jo al Primer Congreso de Poesia, celebrada entre Madrid y Segovia en 1952, que lapro-
liferacion de publicaciones periddicas acaso sea el fendémeno mas curiosoy significati-
vo de nuestra vida literaria. (Medio siglo de publicaciones de poesia en Espaifia:
Catéalogo de revistas). Madrid, 1952, p. 6.

Este Congreso es un jalén importante en la historiografia de las revistas literarias.
La exposicion reunié mas de doscientos titulos, provenientes en su mayoria de colec-
ciones particulares, por lo que constituyd una ocasion incomparable para contemplar-
las, y aun saber de su existencia. Al Congreso asistié un importantisimo nimero de po-
etas esparioles y también foraneos (Urgaretti, Dulce M« Loinaz, etc.). Vid. una agil
cronica del Congreso, v. gr., en: Josefina Carabias. Poetas de todo el mundo se dieron
cita en Salamanca. El Espafiol, 2* época, n. 241,12-18 jun”I953, p. 61-64.
~José Garcia Nieto. Justificaciony propoésito. Poesia Espafiola, n. 140/141, ag. 1964,
n. extraordinario dedicado a las Revistas de Poesia.
®0suna (1986) 15.



14 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

Y es que, ciertamente, por su sefialada instantaneidad, por su sinto-
nia con la época histérica en que vieron la luz, son un extraordinario
indicador del palpito vital de aquella sociedad que las produjo y que, de
otra parte, las adquiria poco, lo que resulta también, ala postre, un da-
to revelador.

La multiformidad, precisamente, del testimonio en que han deveni-
do, la diversidad de su apariencia y su ubicua penetracién hacen muy
dificultoso el intento de conceptualizar, de delimitar el fendbmeno ma-
terializado en revista literaria, y mas audn, revista cultural”™.

Es frecuente que, expresamente o por su talante, manifiesten pro-
positos como éste, 0 aln mas ambiciosos:

Queremos brindar a todo amante del arte la ocasion para poder en-
contrar un camino en el maravilloso mundo de lo espiritual. Y para ello
hemos sacado otra revista (...f.

Esto se hace en particular sensible en la década de los treinta, cuan-
do la politizacion del contenido de la publicacion suele acentuarse, en al-
gunos casos hasta el limite, y van quedando lejos aquellas polémicas que
hoy se nos antojan curiosas y llenas de encantador interés sobre el an-
tagonismo de poesia pura e impura, sobre el concepto de arte y cultura
en relacién con el entorno social, sobre la licitud de la participacién en
estos relampagos culturales -las revistas-, de autores ya consagrados.

De ahi que, al preparar este catalogo y fijarnos unas coordenadas,
hayamos optado por un concepto muy amplio de revista literaria inclu-
yendo aquéllas que, sin serlo esencialmente, si dedican a la creacién y
critica literarias una buena parte de su contenido. Es preferible ofre-
cer al investigador o simple curioso por el tema, material en abundan-
cia que le permita Llevar a cabo una seleccion de acuerdo con sus pro-

6Vid. el tratamiento de esta cuestion en: César Antonio Molina. Medio siglode Pren-
sa literaria espafiola (1900-1950). Madrid, 1990, p. 13 ss.

Vid. et: Domingo Panlagua. Revistas culturales contemporaneas. Madrid, 1964.
APostismo, n. 1, en. 1945.



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 15

positos a dejar insospechados elementos de interés en la sombra de pu-
blicaciones humildes o poco conocidas. Por no hablar de las grandes re-
vistas de muy amplio espectro cultural, como Revista de Occidente
0 Residencia, que no deben, en modo alguno, quedar ausentes.

Han sido omitidas, sin embargo, las publicaciones de informacidn ge-
neral, sobre todo diarios, por mas que contengan secciones literarias de
subido interés, como es el caso de El Sol, Heraldo, El Liberal, Crisol,
Ahora, etc,, y en razon de la proporcion con la extensidn total de la pu-
blicacidon y sin dejar de admitir que la conveniencia o no de incluirlas
puede ser objeto de discusion®, por lo que si figuran, no obstante, algu-
nas colecciones de intencionalidad fundamentalmente politica.

En cualquier caso, el deseo de este catalogo es contribuir a acortar
esas horas de busqueda”, a paliar la casi total inexistencia de materia-
les de investigaciones basicas, como son, por ejemplo, catalogos de revis-
fas™°, de que se lamentan especialistas y estudiosos.

En aras de una recuperacién amplia e inmediata de materiales para
la investigacion, parece conveniente adjuntar a la relaciéon de coleccio-
nes de revistas propiamente dichas, un apéndice conteniendo los titu-
los de publicaciones que, aportadas por la creciente corriente de inte-
rés por el tema, han aparecido después en forma facsimilar y cuya
consulta es, con frecuencia, mas comoda que la de los originales.

Y, sobre todo, incluir también otro apéndice con descripcion muy abre-
viada de las colecciones de series literarias de esos afios y conserva-
das también en esta Hemeroteca.

Las series literarias estan genéricamente a caballo entre la publica-
cién seriada y la monografia, contribuyendo a esta imprecisién el uso
poco riguroso de la terminologia en castellano.

®Vid. a este respecto el estudio que hace Fanny Rubio de EI Espafiol, Redencion,
etc., en: Revistas Poéticas Espafiolas, 1939-1975. Madrid, 1976.
®Rubio (1976)9.

Osuna (1986) 11.



16 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

De lo que no cabe duda es de la importancia de estas series como fuen-
te para la reconstruccion y conocimiento de la historia literaria, en to-
dos los géneros, de aquellos afnos, especialmente en la etapa anterior a
la Guerra Civil. No sélo porque en ellos colaboran autores de primeri-
sima fila™, sino porque, dado el éxito y alcance social de que disfruta-
ron, consiguieron ejercer influencia considerable sobre los propios au-
tores, condicionando su oferta en cuanto a contenido y extension” vy,
sobre todo, en el gran publico lector. Hablando de este ascendiente de
las lecturas de gran publico, Baroja llega a decir que influyen, aunque
sea indirectamente, en la masa popular espafiola mas que los mani-
fiestos del Comité del partido radical o del partido socialista™.

Los editores de estas colecciones eran conscientes no sélo de las po-
sibilidades confirmadas de éxito econémico, sino del potencial influjo
ideolégico y social que podia ser también rentabilizado a través de ellas
como vias de penetracion. Asi, por ejemplo, cuando La Revista Blan-
ca pide desde sus paginas colaboraciones para La Novela Ideal, una
de las series que editaba como apoyo econdmico, dice:

Recuérdese que pediamos novelas de pasiones y de ideas; de amory
de fidelidad que interesen por lafabulay convenzan por la razon™.

De ahi que en las series literarias no sélo aparezcan cultivados todos
los géneros, sino con muy diversos matices, desde la pura creacion li-
teraria, hasta la propaganda politica o el erotismo en boga.

Con este catalogo de publicaciones literarias -revistas, series y facsi-
miles de revistas- conservados en nuestra Hemeroteca Municipal es-

Ninguna otrapromocidn literaria hubo en Esparia, creoyo, ni mas surtidos nombres,
ni mas fecunda en obras excelentes, como término medio, que ésta. Federico Carlos Sainz
de Robles. Raros y olvidados: (Lapromocién de “EIl Cuento Semanal”). Madrid,

Vid e”mLuis S. Granjel. La novela corta en Espafia. (1907-1936). Cuadernos Hispa-
noamericanos. LXXIV (1968) 477-508.

Vid. et.: un estudio sindptico de estas publicaciones en: Molina (1990) 61 ss.
1"Pio Baroja. dn literatura imposible. La Revista Blanca, n. 234,15 feb. 1933, p. 563-
565.
I™La Revista Blanca, n.35,1 nov.1924.



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 17

peramos, en fin, responder al interés que suscitan estas obras y con-
tribuir a su localizacion y consulta.

Ello nos permite, al mismo tiempo, dar testimonio una vez mas, de
la extraordinaria riqueza que atesora esta institucion madrilefia don-
de agi.]Jardan un encuentro tantos y tan valiosos signos para poblar el
desierto cdsmico, funcién que reclamaba Malraux para todas las con-
creciones delArte™.

I®Dispuesto ya el catalogo y las lineas que preceden han hecho aparicion; Arte Mo-
derno y Revistas Espafiolas: 1898-1936, excelente catalogo del M.N.C.A.R.S., 1997,
donde vienen recogidas sustanciales colaboraciones de, entre otros, J.M. BONET, E.
CARMONA, J.C. MAINER, y el v. 3®de la Historia del Periodismo en Espafia, Ma-
drid, 1996, que, redactado con el mayor rigor por M' Cruz SEOANE y M* Dolores SAIZ,
estudia también el periodo 1898-1936. Ambas obras, con el nunca bastante bien pon-
derado Diccionario de las Vanguardias en Espafia: 1907-1936, Madrid, 1995, son
imprescindibles, junto con algunos de los trabajos mencionados, para adentramos en
la selva selvaggia -que, por serlo, hace ain mas fascinante su aproximacion- de las re-
vistas literarias de estos afios.

Para el estudio de las series:

Alberto Sanchez Alvarez-Insua; Bibliografia e Historia de las colecciones lite-
rarias en Espafia (1907-1957), Madrid, 1996.



. * K S h' " MA*(r eee * o oo m¥e. ¥ A Y

IHI

"”I " 'g 1 *
T
A avi ~
-~ -
e



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Acanto: antologia literaria

Madrid: Consejo Superior de Inves-
tigaciones Cientificas, 1947-1948

Mensual

Es supl. de: Cuadernos de Literatu-
ra Contemporanea

indices: n. 1-16
1947 (n. 1, en.)-1948 (n. 16, jun.)

Accio6 Valenciana: orgue d'Acci6
Cultural Valenciana

Valencia; A. C. V., 1930
Quincenal

Descripcion basada en: n. 3
1930.1(n, 3,15mayo-n. 4, 31mayo)

jAdelante!; periodico semanal
literario

Hellin: [s. n.], 1927 (s. i.)
Descripcion basada en: n. 13
1927.1(n. 13, extr., 27sept.)

ijAdelante!: revista mensual
ilustrada: ciencias, seguros,...

Barcelona: [s. n.], 1920 (Badia)
1920.1(n. 1, dic.)

Agora: revista de ensayos
Albacete: Gabriel Arcos, 1934
Trimestral
1934 (invierno)

Alba: hojas de poesia
La Corufia; [s. n.], [ca. 1948] (s. i.)
Descripciéon basada en: n. 2
1948? (n. 2, s. f.-n. 5, s. )

Albores: revista mensual de
exaltacién Manchega

Tomelloso: Francisco Adrados, 1946-
1948

Titulado; Albores de Espiritu a par-
tir de: nov. 1946, con reinicio de la
numeracion

1946.1<n. 1, sept.)-1948, I11 (n. 26, dic.)

Alfar: Revista de Casa América-
Galicia
La Corufia: Casa América-Galicia,
1923-1937
Mensual, con irregularidades

Publ. en Montevideo a partir del n.
65 (dic. 1929). — Es continuacion
de: Revista de Casa América-Gali-
cia. — No se publicé: oct. 1924, jun.
y ag. 1925, feb. y mayo 1926

1923 [111], (n. 34, nov.-n. 35, dic.)

1924, 1V (n, 41, jun./jul.)-1925, V(n. 55,
dic.)

1926, VI (n. 56, marzo-n. 60, ag./sept.)

1929, VII[5ic] (n. 65, dic.)

1937, XV (n. 77,s. f.)

Alférez

Madrid: [s. n.], 1947 (Benzal)
Mensual

Donativo de D. Antonio Largo Car-
bailo. — Indice

1947, 1 (n. 1, 18feb.)-1949, lI(sic) (n.
23/24, en.)

Alma a/ los pliegos de poesia Alma
los hacen Maria Solay Miguel Angel
de Argumosa; los dibuja Joaquin
Garcia de la Concha

Madrid: Josefina Romo Arregui,
1949-1950

Irregular

1949 (n. 1, 31en.)-1950(n. 6, oct.)

Alma Espafola: revista semanal
ilustrada

Madrid; A. E., 1903-1904

1903.1(n. 1, 8nov.-n. 7, 20dic.)
1904, 11 (n. 10, I0en.-n. 22, 23abr.)



22

HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 23

Almanaque Renacimiento
Madrid; Renacimiento, [19257]
Anual
1926

Altozano: periddico literiirio
mensual
Albacete: R. Castellanos, 1935-1936
1935 (n. 1, dic.)
1936 (n. 2, en.-n. 3, feb.
n. 5, abr.)

Ambiente: revista semanal
Zaragoza: [s. n.], 1912 (La Acadé-
mica)
1912.1(n. 1, ISjul.)

América Latina: revista de
propaganda europea en las
Republicas Latino-americanas

Barcelona: [s. n.], 1912 (Heinrich y
Cia.)

1912.1 (n. 1, en.)

El Amigo de las Madres: propa-
ganda de buenas lecturas
Madrid: [s. n.] (Blancoy Negro)
Quincenal
Descripcion basada en: n. 30
1924, Ksic.) (n. 30, jun.-jul.)
1929, VII (n. 124,17nov.)
1930, VIII (n. 130,16feb.-n. 132,16mar.
n. 138,15jun.
n. 140,19oct.-n. 144,21dic.)
1931, IX (n. 145, 4en.-n. 154, 4jun.)

El Amigo del Pueblo

Santiago de Compostela: [s. n.],
1902-1903 (s. i.)

Quincena!

Es supl. de; La Accién Catoélica

1902.1(n. 1, 27nov.)

1903, Il (n. 3, len.-n. 12,15niayo)

Anales del Centro de Cultura
Valenciana

Valencia: [s. n.] (F. Vives Moras)
Trimestral?

Descripcion basada en: n. 13
1932, V (n. 13, jul.-sept.)

La Anarquia Literaria
Madrid: [s. n.], 1905 (Ambrosio Pérez)
Semanal

1905.1(s. n., presentacion
n. I,jul.)

Andalucia: revista literaria
quincenal

Sevilla: [Juan G. Olmedilla?], 1911
(Artes Graf., Boteros, 4-6)
1911,1(n. 1, loct.)

Afio Académico y Cultural: anua-

rio informativo ilustrado de la

vida artistica, cientificay litera-

ria de Espafia/ Matias Chias Pafio
Madrid: [el autor, 1927-19287]
1926 (s. n., en.)-1927 (s. n., dic.)

Aparte: semanario cultural
Alicante: [s. n.] (Vda. de Luis Espla)
Descripcion basada en: n. 27
2* época:

1922 (supl. extr. n. 27 ,14ag.)

Apolo

Badalona: (s. n.], 1916 (Marc0)
1916 (s. n., ag.)

Aragon
Zaragoza: [s. n,], 1912 (Casaifial)
Semanal

1912.1(n. 1, 4en.-n. 11, 24marzo
n. 13, 7abr.-n. 34, Isept.)

Arc-Voltaic
Barcelona; [s. n.], 1918 (D'Art)
1918 (n. l.feb.)



24 HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID

Archivos de Literatura Contem-
poranea: indice literario

Madrid: Centro de Estudios Histé-
ricos

Diez entregas anuales

indice. — Descripcién basada en; n,
2(1933)

1933-1935, II-rv
1936, V (n. 36, en.-n. 41, jun.)

Arco
Madrid: [s. n.], 1936 (Argumosa)
Mensual
1936,1(n. I,jun.)

Argos: revista para todos
Madrid: Agustin Ungria, 1927
Mensual
Descripcion basada en: n. 7
1927,1(n. 7,jul.,n. 9, sept.)

Arlequin: periédico arbitrario
Madrid: [Arlequin], 1912
1912,1(n. 1,16 jun.)

Armasy Letras: portavoz de las
Milicias de la Cultura

Valencia: Ministerio de Instruccién
Publicay Sanidad, 1937

Mensual
1937.1(n. 1, lag.-n. 2, Isept.)

iArmonial: revista literaria
mensual

Gerona: [s. n.] (s. i.)
Descripciéon basada en; n. 12
1905 (n. 12,150ct.)

Ars
Barcelona: [s. n.], 1902 (J. Collazos)
Descripcion basada en: n. 6
1902.1(n. 6,jun.)

Ars: ilustracion artistica y lite-
raria
Barcelona: [s. n.], 1911-1912 (Galve)
Mensual

1911.1(n. 1, dic.)
1912,1(n. 2, en.)

Ars: revista del Centro de Lectura

Reus: [s. n.], 1906 (Eduart Navas)
1906.1(n. 1,15marzo-n. 3, 30abr.)

Ars: revista quinzenal de Lite-
ratura i Arts

SabadeU: [s. n.], 1914-1915 (LesArts
Grafiques)
Descripcion basada en: n. 2
1914,1(n. 2, 15jul,
n. 5, Slsept.)
1915, 11 (n. 9, 30abr.)

Art Jove: revista quinzenal

Barcelona: [s. n.], 1905 (La Catalana)
1905,1(n. 15, dic.)

Art Novell: revista literaria adhe-
rida a I'’Associacio d’Autors de la
Ploma

Barcelona: [s. n.], 1924-1928 (Rodri-
guez)

Mensual, con irregularidades
Descripcion basada en: n. 3
1924.1(n. 3, marzo

n. 6-7, jun., jul.)
1925, 11 (n. 14, feb.-n. 15, marzo

n. 22, sept.-n. 24, dic.)
1926, 111 (n. 32, ag.

n. 35, 36, nov., dic.)

1927, 1V (n. 40-41, abr.-mayo-n. 44, ag.)
1928, 1V (n. 50-51-feb.-abr.)

Arte Joven: revista quincenal
Barcelona: [s. n.] (s. i.)
1909,1, 2* época (n. 1, Isept.)



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 25

Artey Letras
Madrid: [s. n.] (José Quesada)
Semanal
1901, t. 11 (n. 1, 6en,-n, 48, 4dic.)

Arte y Letras; revista de cultura
popular

Madrid: [Calpe], 1925

Quincenal

1925.1(n. prospecto, mayo)

Arte y Letras: santo y sefia de la
cultura

Madrid: [s. n.], 1943 (s. i.)
Semanal, con irregularidades

Es continuaciéon de: Santoy Sefia
1943.1(n. 1. 6en.-n. 8,15jul.)

Artes y Letras: album cientifico,
artistico y literario
Cadiz; [s. n.], 1908 (M. Alvarez)
1908 (s. n., mayo)

Arxiu: revista de teatros y lite-
ratura

Barcelona: [s. n.], 1919 (Sant Pau)
1919.1(n. 1, 30ag.)

Ateneo Popular Valenciano: bo-
letin de actividades

Valencia: Ateneo Popular

Mensual

Descripcion basada en; n. 2 (2- época)
2®época:

1938 (n. 2, feb.)

Ateneu: revista de I'’Ateneu
Obrer del Districte Segon

Barcelona: [Ateneu Obrer... 7]

(Guinart Peix)
1915, Il (n. 16, marzo)
1916, IV (n. 22, jun.)

L’Ateneu: revista mensual del
Ateneu lgualadi de la Classe
Obrera

Igualada: Ateneu
Classe Obrera

Descripcidon basada en: n. 41-41(3®
época)

3®época;

1914, 1V (n. 41, 42, oct., nov.)

Igualadi de la

Atbenaeum: ciencia, poesia, arte
Zaragoza: [s. n.], 1921-1924 (Tip. La
Académica)
Mensual
1921.1(n. 1, en.
s. n., jun.-s. n., jul.)
1923, 111 (s. n., jul.-sept.)
1924, IV (n. 2,8. f.)

Atlantico: revista mensual de la
vida hispanoamericana
Madrid: [s. n.], 1929-1933 (Galo Saez)
1929.1(n. 5, 5oct.-n. 7, 5dic.)
1930, Il (n. 8, 5en.-n. 13, labr.
n. 16,16mayo)
1933, V (n. 18, marzo)

Auba: revista mensual d’'Arts i
Lletres

Barcelona: [s. n.], 1901-1902 (Cassa
P. de Caritat)

1901.1(n. 1, nov.)
1902, 11 (n. 5-6, marzo-abr.)

L’Aucell: revista mensual ab di-
buixos

Tarragona: [s. n.], 1902 (Francesch
Sugrafies)
1902.1(n. 1, mayo-n. 2,jun.)

Aurora: revista quincenal litera-
ria/ fundada por varios jovenes
amantes de la cultura
Avilés: [s. n.], 1917 (El Comercio)
1917.1(n. 1, linov.)



26

N¢/ 12

HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID

16 MARZO

19 3 ®



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 27

El Autonomista: suplemento lite-
rario mensual

Gerona: [s. n.], 1903 (Paciano Ibrres)
Descripcion basada en: n. 7
1903 (n. 7,jul.)

L’Avenir: literatura, arts y cien-
cies
Arenys de Mar: [s. n.], 1907 (L. Ros-
sell)
Quincenal
Descripcion basada en: n. 3
1907,1(n. 3,4oct.)

Azor
Barcelona: [s. n.], 1933 (La Renai-
xenga)
Descripcion basada en: n. 10
1933 (n. 10, 15jul.)

Azul: periddico de literaturay
divulgacion
Madrid: Vicente G. Sotelo, 1934-1935
Mensual, con irregularidades

Variaciones en el subtit. — Descrip-
cién basada en: n. 2

1934,1 (n. 2, ag.)-1935, 11 (n. 7, mayo)

Balbuena

Valdepefias: [Instituto Nacional de
Ensefianza Media?] (La Unidn)

Irregular

Descripciénbasada en: n. 1 (2*época)
2- época:

1945 (n. 1, marzo)-1946 (n. 6, invierno)

Biblioteca Classica Catalana:
revista setmanal de literatura,
historia, arts, ciencias

Barcelona: [s. n.], 1906-1910 (A. Sué-
rez)

Anomalias en la numeracion. — Indi-
ce: 1909

1906.1(n. 1,20maig)-1909, IV (n. 49,28
des.)

1910, V (n. 1, 7janer-n. 19,16maig,
n. 21,23maig-n. 46, 26nov.)

Bohemios: revista quincenal de
arte, ciencia, literatura y socio-
logia
Madrid: [s. n.], 1913 (s. i.)
1913.1(n. 1,15abr.)

Boletin Bibliografico Cénit
Madrid: Cénit
Irregular
Descripcién basada en: n. 12

1932 (n. 12, en.-marzo-n. 13, ag.)
1933 (n. 14, ag.)

Boletin de Cultura: boletin cir-
culante de la Secretaria General

Madrid: Comisaria General del
Cuerpo de Seguridad, Grupo Civil,
1938-1939

Quincenal. Mensual a partir deln. 2
(jun. 1938)

1938.1(n. 1,15mayo-n. 7, loct.)

1939, 11 (n. 9, len.)

Boletin de Informacién Cultural
del Ministerio de Instruccién
Publicay Sanidad

Barcelona: M. de I. P.y S., 1938

1938.1(n. 1,15feb.)

Boletin de la Biblioteca Menén-
dez y Pelayo
Santander: Sociedad Menéndez Pe-
layo, 1919
Bimestral. Trimestral en 1922
No se publicé de 1939 a 1944
1919 (n, 1?, en,/feb.)-1953, XXIV (n. 3/4,
jul.-dic.)
1961, XXXVII (n. 4, nov./dic.)
1962, XXXVIII (n. 1, en./marzo-n, 2,
abr./jun.)



28 HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID

Boletin de la Real Academia
Gallega

La Corufia: R. A. G.

Mensual

Descripcion basada en: n. 57
1912, VII (n, 57, 20eri.-n. 60, 20mayo)
1918, X111 (n. 123, Ifeb.-n. 125, ljun.)
1926, XXI (n. 188, Inov.-n. 189, Idic.)
1927, XX11 (n. 191, Ifeb.)

Boletin de Orientaciéon Teatral
Madrid: Consejo Nacional del
Teatro, Delegacidon de Madrid, 1938
Quincenal
1938 (n. 1, 15feb.-n. 4, ljun.)

Boletin del Ateneo
Enciclopédico Popular

Barcelona: A. E. R, 1914
Mensual
1914,1(n. 1, en.)

Boletin del Ateneo Escolar del
Instituto Compostelano: revista
de ciencias y letras
Santiago de
Instituto], 1903

1903,1 (n. 1, marzo)

Compostela; [el

Boletin Editorial de la “Revista
de Occidente”

Madrid: R. de 0, 1945-1947
Semestral
1945 (n. 1, mayo0)-1947 (n. 5, marzo)

Boletin Informativo de la
Asociacion de Espafioles de
Ultramar

Madrid; A. E. de U., 1932

Trimestral

1932 (n. 1,jul.-n. 2, nov.)

Bolivar: informacién quincenal
de la vida hispanoamericana

[Madrid]: Pablo Abril
1930-1931

de Vivero,

Quincenal, con irregularidades

1930, I (n, 1, Ifeb.>-1930/1931 (n. 14,
dic./en.)

El Buque RoOjo

Valencia: Alianza de Intelectuales
Antifascistas para la Defensa de la
Cultura, 1936

1936,1(n. 1, 3dic.)

Caldetas: revista ilustrada: de-
portes-arte-literatura

Caldetas [Barcelona]: [s. n.] (s. i.)
Descripcion basada en; n. 10
1918, Il (n. 10,15en.)

Cantico: hojas de poesia
Cordoba: [s. n.] (A. Carmona)
Bimestral
Descripcion basada en: extr. n. 1
1948 (extr. n. 1)

Cartel: revista literaria ilustrada

Madrid: [s. n.], 1935 (Aldus)
Semanal

La entrega n. 1, mutilada
1935.1 (n. 1, 7abr.-n. 9, 2jun.)

Cauces: revista literaria
Jerez de la Frontera; F. Montero...
[et al], 1936-1940
Mensual, con irregularidades
Anomalias en la numeracién
1936 (n. 2/3,jul./ag.)-1937 (s. n., s. f.)
1938 (n. 16, s, f.-n. 23, s. f.)
1939 (n. 24, s. f.
n. 26, nov.-n. 27, dic.)
1940 (n. 28, en.)

El Certamen: revista semanal,
practica, de letras, ciencias y ar-
tes/ ilustraday redactada por el
publico mediante certamenes...
Madrid: [s. n.], 1903 (Imp. Alemana)

1903.1(n. 1, 6dic.-n. 3, 20dic.)



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 29

Cervantes: revista mensual ibe-
ro-americana

Madrid: [s. n.],
Garcia-G. Saez)

Subtit.: Revista Hispano-Americana
a partir de 1918

1916.1(n. 1, ag.)-1917, 11(n. 13, ag.)

1918 (s. n,, abr.)-1920(s. n., dic.)

1916-1920 (M.

Cisneros: revista del Colegio
Mayor Jiménez de Cisneros de
la Universidad de Madrid

Madrid, C. M. J. de C., 1943-1946

Mensual con irregularidades
1943.1(n. 1, en.)-1946, IV (n. 11, s. f.)

Ciudad
Madrid: [s. n.], 1934-1935 (Bolafios
y Aguilar)
Tit. de cub.: “Civdad”

1934, | (n. 1, 26dic.)-1935, Il (n. 17,
17abr.)

Ciutat: ideari d’art y cultura

Manresa: [s. n.], 1926-1928 (Imp. de
San Josep)

Descripcion basada en: n. 4

1926.1(n. 4, mayo)
1928, 111 (n. 17, 5. 1.)

Clavilefio: revista de exaltaciéon
de La Mancha

Campo de Criptana: [s. n.], 1950
(Madrid: Graf. Rolando)
Irregular

1950 (n. 1, feb. ?-n. 4, SOmayo)

Color
Barcelona: [s. n.],
Lépez Llau)
Quincenal. Semanal a partir del n. 7
(2®época)
Variaciones en el subtit. — Anomalias
de la numeracion

1922-1923 (A.

1922.1(n. 1,15en.-n. 17, 1Ssept.
n. 19,150ct.-n. 23, Idic.)
2®época:
1923, 11 (n. 2, 15en.
. 4 ,15feb.-n. 7, 7abr.
. 9, 21abr.-n. 12, 12mayo
. 15, 2jun.
. 17, 16jun.-n. 18, 23jun.
. 21,14jul.
. 27, 25ag.-n. 28, Isept.
. 32, 29sept.-n. 34,130ct.)

>3 3 333 335

Correo Literario: artes y letras
hispanoamericanos

Madrid: [s. n.], 1950-1953 (Prensa
Espafiola)
Quincenal

1950, 1 (n. 1, ljun.)-1953, IV (n. 86,
15dic.)

Cosmoépolis

Madrid: [M. Allende y E. Gdomez
CarriUo], 1919-1922

Mensual
indices
1919.1(n. 1, en.)-1922, 1V (n. 45, sept.)

La Critica: cronica semanal
Madrid: [s. n.], 1903-1904 (Joaquin
Lopez)
1903.1(n. 1, 9dic.)-1904, 11 (n. 6,13en.)

La Critica: semanario critico-li-
terario-musical

Madrid: [s. n.], 1911-1912 (s. i.)
1911.1(n. 1, 3dic.)-1912, 11 (n. 4, 5en.)

Cruz y Raya: revista de afirma-
cion y negacion
Madrid: [Miguel Artigas et all],
1933-1936
Mensual
1933 (n. 1,15abr.)-1936 (n. 39, jun.)



Ayuntamiento de Madrid



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1960 31

Cuadernos de Arte

Granada: Facultad de Filosofia y
Letras

Semestral

Incluye folletén incompleto. — Des-
cripcion basadaen: n. 3

1937, Vol. 11 (n. 3, s. f.)

Cuadernos de la Facultad de
Filosofiay Letras
Madrid: [la Facultad?], 1935-1936
(s. i.)
Bimestral
1935 (n. 1, oct./nov.)-1936 (n. 4, abr./may.)

Cuadernos de Literatura
Contemporanea

Madrid: Instituto Antonio de Nebrija,
1942-1950
Bimestral, con irregularidades

Ed. por el Instituto Miguel de Cer-
vantes, a partir de 1948. — Son
supl. de esta publicacién: Acanto;
Antologia de la Literatura Contem-
poranea; Hojas Literarias

1942 (n. 1, s. £.)-1946(n. 18, s. f)
2®época;
1947,1.1 (n. 1,en.)-1950, t. Vin(n. 24, dic.)

Cuadernos de Madrid: revista de
la Delegacion de Propaganda y
la Alianza de Intelectuales Anti-
fascistas

Madrid: [Delegacion de Propagan-
da?], 1939 (Ribadeneyra)

Incluye: EI Mono Azul, n. 47 (feb.
1939)

1939 (n. 1, feb.)

Cuadernos de Poesia
Barcelona; Madrid: Patria, 1941
Mensual
1941 (n. 1, en.-n. 4abr.)

Eco: Revista de Espafa
Madrid: [s. n.] (Galo Séaez)

Irregular

Variacion de subtit. : Revista de Li-
teratura. — Acompafa folleto pu-
blicitario de: Summa Artis. — Des-
cripcion basada en: n. 8(1934)

1934, n (n. 8, mayo/jun.-n. 9, oct.)

El Eco Regional: periédico se-
manal independiente

Aranjuez: [Florencio Rodriguez?],
1924-1928 (Toledo?: Ed. Catdlica
Toledana)

Semanal
Anomalias en la numeracién. — Mu-
tiladas las entregas n. 42 y n. 102,

— Incluye a partir del n. 30 (6jun.,
1925): Folletin de EI Eco Regional

1924.1(n. 1,15nov.-n. 4, 6dic.

n. 6,20dic.-n. 7, 27dic.)
1925, 11 (n. 9,10en.-n. 14 ,14feb,

n. 20, 20marzo-n. 52, 7nov.

n. 54, 21nov.-n. 59, 26dic.)
1926, 111-1927, IV
1928, V (n. 169, 7en.-n, 207, 29sept.)

Electra

Madrid: [s. n.], 1901 (Tip. Moderna)
Semanal
1901.1(n. 1,16marzo-n. 5,13abr.)

Empori: monografies cientifi-
ques, studis critichs, noves y re-
suma de la vida cultural catalana
Barcelona: [s. n.], 1907-1908 (Tho-
mas)
Mensual
1907 (n, 1, en.)-1908 (n. 12jun.)

Ensayos; revista de
los alumnos del Colegio de
Estudios Superiores

San Lorenzo de El Escorial: [Real Co-
legio Universitario de M® (;ristina]

Mensual

Descripcion basada en: n. 3 (1928)



32 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

3®época:
1928, XXXI (n. 3, en.
n. 6/7, abr./mayo)

1928-1929, XXXII (n. 3, en.

n. 6, abr./mayo)
1929-1930, XXXIII (n. 1, nov,-n. 2, dic.

n. 4, feb.)
1931, XXXV (n. 1, nov.-n. 2, dic.)

Escorial: revista de culturay le-
tras

Madrid: [s. n.], 1940-1950 (S. Agui-
rre)
Mensual, con irregularidades

Es supl. de esta publicaciéon: EIl Jar-
din de los Frailes. — No apareci6
en 19467y 1948

1940, t. 1 (n. 1. nov.)-1945, t. 18(n. 532,
s.f.)
1947, t. 17-sic.-(n. 54?. s. f.-n. 552, s, f.)
2- época;
1949, t. 19 (n. 56, s. f.-1950
t. 21 (s. n., en./feb.)

Espadafia: revista de poesiay
critica
Ledn: Imp. Libreria Casado
Trimestral?
Descripcion basada en: n. 14
1945 (n. 14, s. f,)-1947 {n. 26, s. )

Espafa: semanario de la vida
nacional

Madrid: [Liga de Educacion Politi-
ca?!, 1915-1924 (Renacimiento)

Semanal

Descripcion basada en: n. 10

1915,1 (n. 10, 2abr.-n. 49, 30dic.)

1916, 11 (n. 50, 6en.)-1923, 1X (n. 402,
29dic.)

1924, X (n. 403, 5en.-n. 415, 29marzo)

La Estafeta Literaria

Madrid; Delegacion Nacional de
Prensa, 1944-1978

Quincenal
Son supl. de esta publicacion: Estafe-
ta Libros, a partir de 15jxm. 1968 y
Pliegos sueltos de La Estafeta, a par-
tir de 2feb. 1957. — Continuada por:
Nueva Estafeta. — indice selectivo:
n. 104-203 en n. 204(Inov, 1960)
1944 (n. 1, Smarzo-n. 18,15dic.)
1945 (n. 19, len.-n. 35, oct.)
1946 (n. 40, “extraordinario 1964”)
2- época:
1956 (n. 43,12raayo-n. 73, 8dic.
n. 75, 22dic.-n. 76, 29dic.)
1957 (n. 77, 5en.-n. 110/111 (especial fin
de afio)
3®época;
1958 (n. 112,18en.-n. 147, 27sept.
n. 149, lloct,-n. 157, 6dic.
n. 159, 20dic.)
1959 (n. 161,15en.-n. 183,15dic.)
1960-1961
1962 (n. 232, len.-n. 237,15marzo,
n. 239,15abr.,
n. 241,15mayo-n. 255, 2dic.)
1963
1964 (n. 282,2- parte, 4en.-n. 307,19dic.)
1965 (n. 308, 2en.-n. 319, 5jun.
n. 322,17jul.-n. 323, 31jul.,
n. 326, llsept.-n. 333,18dic.)
1966-1978

Los Estrenos: revista de teatroy
literatura

Madrid: [s. n.], 1903 (A. Pérez y Cia.)
Irregular

1903.1(n. 1, ljul.-n. 5, 27ag.
n. 10, 5oct.)

El Estudiante: semanario de la

juventud espafiola

Madrid: [s, n.] (Caro Raggio)
2- época:
1925.1(n. 1,6dic.)-1926, D(n. 14, Imayo)

Fantasia: semanario de la inven-

cion literaria

Madrid: Delegacion Nacional de Pren-
sa, 1945-1946



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 33

Semanal. Quincenal a partir del n. 35

La entrega n. 10, mutilada. — Des-
cripcion basada en: n. 5

1945 (n. 5, 8abr.-n. 12, 27, mayo

. 18,8jul.-n. 22, 5ag.

. 24,19ag-n. 26,2sept.

. 30,30sept.-n. 31, 7oct.

. 33,280ct.

. 35,25n0v.-n. 37, 23dic.)

1946 (n. 38,6en.)

>3 3 3 3 3

Fénix: revista del Tricentenario
de Lope, 1635-1935

Madrid: [s. n.], 1935 (s. i.)
Bimestral
1935 (n. 1, 27feb.-n. 6, 27dic.)

Filosofiay Letras/ revista publi-
cada por alumnos de la Facultad en
la Universidad Central

Madrid: [La Facultad], 1916-1930
Mensual
No se publicé enjun. de 1916 yjun.-
sept. de 1917. — Descripcion basa-
daen:n, 2
1916, Ksic)
(n. 2, en.-n. 9, sept.
n. 11, nov.-n. 12, dic.)
1917, 11
2- época:
1928,1
1929, 11 (n. 2, en.-n. 5, abr.
n. 8, oct.-n. 10dic.)
1930, 111 (n. 11, en.-n. 13, marzo
n. 15, oct.-n. 16, nov.)

Finisterre: revista de Galicia

Pontevedra: Emilio Canda

Mensual, con irregularidades

Publ. en Madrid a partir del n. 24
(en. 1946). — Descripcion basada
en; n. 10

1944, 11 (n. 10, jun.-n. 16, dic.)

1945, 111 (n. 17, en.-n. 18, s. f.

n. 20, abr. n. 22, ag.)
1946, IV (n. 24, en.-n. 31, oct.)

Frente Literario: periddico
quincenal de literatura

Madrid: [s. n.], 1934 (Minuesa de los
Rios)

Quincenal, con irregularidades

1934.1(n. 1, 5en.-n. 3, 5mayo)

Futurisme: semanario redactado
en catalan
Tarrasa: [s. n.], 1908 (s. i.)
Descripcion basada en: n. 9
1908.1(n. 9, 7marzo)

Gaceta de Arte: expresioén con-
temporanea de la Seccién de
Literatura del Circulo de Bellas
Artes

Santa Cruz de Tenerife: Circulo de
Bellas Artes, 1932-1936

Mensual

1932 (n, 1, feb,)-1935 (n. 34, marzo)

2" época:

1936 (n. 37, marzo-n. 38,jun.)

Gaceta del Libro; revista men-
sual de critica e informacién

Valencia: [s. n.j, 1934-1936 (s. i.)
1934.1(n. 1, nov.)-1936, I (n. 21, jul.)

La Gaceta Literaria: ibérica,
americana, internacional: letras,
artes, ciencia

Madrid: E. Giménez Caballero,
1927-1932

Quincenal. Irregular en 1932

Incluye prospecto s. f. Las entregas
112, 115, 117, 119y 121, reed. en
1932 con el tit. : ElI Robinsoén Lite-
rario de Espafia. — Publica a par-
tir de 1929: Cuadernos de la Gace-
ta Literaria

1926 (Prospecto, s. f.)

1927.1(n, 1,en.)-1932, VI (n. 123, Ima-

yo)



34

HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 35

Generacion Consciente: revista
ecléctica
Valencia: [s. n.] (Tip. Mateu)
Mensual
Variaciones en el subtit. — Titu-
lado: Estudios a partir de: n. 67
(marzo, 1929). — Descripcion ba-
sada en: n. 41
1927,V (n. 41, en.-n. 42, feb.
n. 48, ag.-n. 49, sept.
n. 51, nov.)
1928, VI (n. 60, ag.)
1929, VII (n. 67, marzo
n. 74, oct.)
1930, VIII (n. 77, en.-n. 78, feb.
n. 84, ag.,
n. 86, oct.)
1932, X (n. 112, dic.)
1935, X111 (n. 141, mayo)
1936, X1V (n. 151, marzo-o. 159, dic.)
1937, XV (n. 160, en.-n. 165, jun.)

Gente Joven: semanario litera-
rio ilustrado

Salamanca: [s. n.], 1904-1905 (F. Nu-
fiez)
1904.1(n. 1,3dic.)-1905, 11 (n. 57,30dic.)

Gente Novel: revista literaria
Madrid: [Antonio D. Cafas?], 1904
(A. Alonso)
Decenal, con irregularidades

Es supl. de esta publicacién: Folletin
de Gente Novel. — Descripcion ba-
sadaen; n. 6

1904.1(n. 6, 30mayo-n. 19, 10nov.)

Halcén: revista de poesia
Valladolid: [L. Lépez Anglada?],
1945-1946 (Tip. Cuesta)

Mensual

Descripciéon basada en: n. 4

1945 (n. 4, dic.)

1946 (n. 5, en., n. 9, mayo

n. 12, extr., agosto)

Helios

Madrid; [s. n.], 1903-1904 (Ambrosio
Pérez y Cia.)

Mensual
1903.1(n. 1, abr.)-1904, 11, IEKn. 14, ma-
yo)

Heliotropo
Madrid: Fénix, 1932
1932.1(n. 1, 5oct.)

Helix: revista literariay artistica

Vilafranca del Penedés: [Juan Ramén
MassoHver?, 1929-19307?] (Claret)

Mensual
Descripcion basada en; n. 6

1929 (n. 6, oct.-n. 7, nov.)
19307 (n. 10, extr., s. f.)

Hermes: revista del Pais Vasco
Bilbao: [s. n.], 1917-1922 (Dochao)
Mensual
Descripcion basada en: n. 4

1917.1(n. 4, abr.)-1919, G | (n. 54, SOdic.)
1920, IV (n. 55, en.-n. 58, abr.

n. 62, ag.-n. 66, dic.)
1921,V (n. 70, abr.)-1922, VI (n. 85, jul.)

Hispanla: cultura, arte, literatura

La Corufa; [s. n.], 1933 (El Ideal Ga-
llego)

Quincenal

1933 (n. 1, 21mayo-n. 2,4jun.)

Hispanla: revista de arte y letras
de la Raza

Madrid: Renacimiento, 1925-1926
Quincenal
1925.1(n. 1,15en.)-1926, Il (n. 18, en.)

Hoja Literaria

Barcelona: [s. n.], 1935 (Graf. Casu-
gom)



36

«

revista
de cultura,

HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

internacional
afio 2

lenerile, agosto. 1933

wirlicc diftrianC*Par

segunda carta sobre
el arte de ser original

inWHu:
hice peec be iraud» eeo *d. m re el arte
de m> itr orig iiel de vna aiM r»

Cica.

heigiii h«f «Ir mu cCBlidsueleeM (ebn
el arle de cer uitRleal cceoeeAU IcaBeettc»
(drmi*b> Mperiai pan loiarliiiai: dftleiee
eave freio(te&rtitd bisia gae ICrRoe a
ler vea aetnatUr.

lelrue id eeelu~)e feocbd ndi Iimyfc
qva lee ctrvi Jlii jre vd, aala pirecerAa
eedif. ectd U eeinht alnde, =alrdcJela,
nu leayaJerl a pdaiae

aelie vJ. tebeplad» cae«B*rbe erig(i>al(c
dedn de le nituraleu cesa eb]eude iva
plniuFii; tJ. na podré eftedlr algan aerar'
dfo; el ceaibledii e*M htetf lepreileali-
lee. rsseuoeiiU. cena ne eerrljd ul
alveiM Jalberx. elprnlaalioa, Ipara I<=
preleiem dsaudcala re peevecJwea qee
tMalansae eaudeaa ij nueairak
Parcelvidiha doelrle. iddHlac gea «@an*
d» vd. baja de]ed»de epieader can leati’
led = ver per la plaign de >l alteey a
rrreeeioTd ve, yaiesilr eecaeeuefke
rayaal >ccoeeJa, I» quedara apreet'cr
= plawr le qve tupa viiw eea lee du he>-
Bwwejeede la ubeaa, e le gie ba»a
Idradvel icndaMe eerebra daieietUeiJe eit
nw araM* lae bUd aailelada.

re de<Ir, qee vd. Ue4rA g*ie apreader pri*
fvfnneeiaei leosueje de loe «jae por ol
cual 9 precleoee Uadam lo quo m vr.
M (Irtlo. eo eoacibe » lo liaagiaa.

et Icitirnaje de la vlita iloM r) prteJoio
privilefio da eat «arapreodido oeirriiei«
mes

perooe etti rd. gee el heabra—ol lai M’
borttu—ierIWi» 00 ee Budru. ee la «au.,
el dicrlaaatlo > la dflima de ea(M telO'
rrip foineo (Iritiefitalee <ive ten h> ifuc
CeapaiaWoe itelui pera la expreeloe”
uaa Idea,

y atleaae. dir>luhia el ae(M>

¢ee ce prrtlee aprcBdcrrl TaaabeU/li?

ol cade SBe purd* peralUreaei Ivjo de la’
«eeUral| piiioe Dfelv(IIQN<i U =aajO" per>
la de uufiire dfcirdrba Mr dicbtf tea @B
pelabtea do lade el nueda, baja pena ae
eaoidad

tiraRraetivtljineaia Ja itt;orJa de lee pleia
m . eerilCarw wAsJm f '|aiaia M>Kbie
aabtae, ca IvjTar de aMr loe leriaieeeiro
toda el naade, eli/«Q ren prctetmui paia
eipneaiM I*efroM e |U eauMeacieae*
dalarmaef decoleree gee Ice han IrcLo
«frefa 7 gse leaoliee hea adalutle pera»u
~eiTieia parcleuLar. alora U w, Jamayetie
reablaa adi a BoaM eltea elrsidoeiB
rimae eleoea da Buaual’e dal peifrcu
erliei, del perfreto piaier a del perfesie
ubleyaereauTee U deejtaelada (vrria
de «irfielat de U ge« le berbab'ado 10 At
caria anuriar.

une dle lea papelea da] laaeiM de pipiara
aee*eacR7 Uaaoalilr el Icapaeje Uapla
* rd9 e(aabeebia 3 realur eoCedke<»'
variageeee=«eacfleAirace al asm e!
leeevdeiBladeUItM arwe svae ka p>ri.
laaretUcur, eeae m henuaa ea leiraa,
dkcloBariea7 peBdacui «a pmiaeqts

lu atad;blcea aftrtoUe la f roma
lea aleteee rieogee.

iqva eaesWa eraedr* teieum de Ja aai>
«eteldad, ardofve aaetole de isai'Slo 7 ale
der. riae petdednl

pera esic so ea siii «pe nti pirdmceu =
deearreilar om ver,

aec<rdee vd. boy gee giteicr ‘caeoiltelr*
Unactljsiealldad re dl'fmuree o Asqul’
llareo. que gesenlaente el Itvdjvtdue a0
peede eeatrblrle que ve e plcau y gau
aiptaia geBenlrseaid lee proiaaleBiae de
euee.

qee el eelae de le eiiraAo ce
villaperoira puileularldM

qea laorliealldad aetia quiié la ilAxaln
ritbd el el UM aabvbien veicloaado U
eliaeJecia.

qea laarlplBulidad de bureeHgio no ir
diferencia de la puraoaalidU

qee el 1edI<Id«a ce «doliecbo» ilumproarl
Itaal. qua lo parrceel ba «preealdoa 'vr
eena  apeaieresoe plieo*y a djer 1
qaere 7 plean.

geo ol verdaJere arlglaot lo vi ola ubrrio
Uec. eelM do beter ravejevide baotaeia
parv HeRtr a aer rael oU», para esmSar
10 de babcr podido pialar, nnlblr, pvoiat,
«lie* aeunamiBie.

vaail qM le lirga a eer erlpioal vuaado
udila tu doreteade 4 iJ iBliao 7 al lea>
~oje.

y hablara podido, eedo/lca. raiaCerti par
Qué vi lelo oe llave aif:re va egrapiy
blatueae cblaa, 7 porg»! lei orPoriina,
oablinMle. eou aSeioealu al aiul 7 al
klaoco, ceM<USVIid oval all apereelea
ciiravaTeeilai.

rvellu vd., aedorita, la «iprvalta Je m!
adalraeiOe pofii cu oilslealldet cB potra*

le leaUded

prusiniOBCate:*cnaio* de apuilti npl*
V de blOfverLie deeiUo’

*aBhclfcvveei™.i>er ichaotUn liiib
lernolioaa. p»* denlape Idprc lorrr

" «Oli heuniKirr*.)iof cdeordewctliriihl
eos uB prdlec>de «u i beenriucr.

V*r«M evademe blesnlam (/da
apirrrlivio leo oolervti anUlao de
nBea'reUee>i<e. e«i ro| rro>ierlvneocle
wtobnu7 rnurtude«ernlern iBUcr*
rtarioealeerorniaoeopenalaiblo
MteuM cuadrrree.

loda lec reprodbovlotei cudeasioil
oae etoetce y lee juleriav
pre|||o|arloo

laa«dklofue Ca. M eaeiealraaariiul*
«aoeio ga iniieorealiBwriauue Ha
notleiarley MJaefldei lawntatl9
Boiei e pvweiaede Jei obrvi
anewrwjesode Meetfe *

iH ' <

M 'rr

en Ift pdsinvi n(artufyl da vale aeosera.

ne'cv «'idorvirenrel ervilre

ilvierv oiolooriftlaal deis. [ 1Tv

dfbanelonB  eilointoma n (vfoufg~ 9

leare m-leivT'drMiea efepar *
rvioser. en «aMtlj prayeetrdacd IUteP Uits * ;
arraENIa BGRE P A

'

t>11938V lelvKIdftboaudoal

dos poemas del mar

M itvda ee rodoneoe.

GalerJe la mlenJva
JueCoa U playa rvdosda.

91 cor oda ee aORIujt
roBir»laonldalu alai.

7 lai niiU* clilgeillue
pedoe nia» ee la* rerai.

(que bivikgee suardalabiv
eui eaarctoe auipelo*.
nergee lo ouedo avorille

di aaeriltvrei tvaolai!

aa le anvpivaias da eniamOi
Biar gea le cobra dv aurorae
y aa lieadvo eloia epadia
arMrsce jeece a la boril...
la ieiile ooTvdeedva

Oo toouidoeri rrcuudiui.

j .uiecea plswaiaarMw

da abisrillecra de M e

le va fvdetido.ee va
~odéMe eabra taeelee. ,

atvaderv, laltnOd.

Joi* mario luelwe.-veJtadellLd.

nadcer

»le le curva linca dil peneie
ioW « la ve» del dielevauneuihki
1010 lervro* o alaiee ladnlia»
eohr* lae liuellee freKliri percibo,
Inde la 00Bvllud de le» Btarei
noe ucea o cteaa ein proiRlo,
Bije le» bandee taerv* 1a IUlau.
(ul i 0auo cierra loe evrflieet
lexlw vebiWi odiUa ee acinaa
aceacvbir al* noeva* eolrdacMil

aa de bt>raaitiu InivitM Mca el dia

quot(v«7 raucre'aVe lei labke iBTM»

((1090 loe labiee jn n» a =« cierceall

ecl aleea laloe7 1*i aBierae.

rcbeda leWe I» pl47b
baaluiebrude CMire pirdtei...
(pobre lGea Gea Ifea,
lunaluvn lue

qUe 00 ba qu'dode ela lecha
akaRue acul at vela wlel.,
~1GiM un VeeOde oetu blut
pire Mdar a GeTin

alele ellabilcai Goeredoe

7 «lie hlabCv 7 eir» «00».
—7 0 «dgeiera.oelotda,
psiigeo le li*nave >>rvaMle.
ceoicoqoinulre da aadcir
tiave*viseado vale «nje,
niretvae leu pvcaa le dUéa
ouvAm qua uvaca ea eurdob.
(por que pvitiD~b U1 reoal
que al cielo atroje ub Gmb
pera gev vi lel ov dn>in
oobnt o ve|-tai* preatrokl™ .
7« hou gbvre. ea Meo,

piw iil>« Joe drcbiue,

S uuleMa gae rn aepe

elvo pratime Iue Oe BMia

7« «ale quirru, MinUo.
porque la Jea« Cuuoia

»« aeyd iJ 0ii T JecaUaMmlv,
Is le«” AEV el itlflera...

rovaditferie. (Viedrld.

al aire de
tuvuelo

alli, deode oe debita loa bntei
0 «invoB el cuerpocabilloe rvbJoe

74 do bvroioB.

(ob, el vigoto ca luo Njai por eleeoriel
elooe« BB (ur olitribvrai,

BbiB»» «obdo bv/orvaieoiiirte.

rebb dovkaM.

«b la buiC4 penlido 7+,

losurm ratureilfo.



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 37

Mensual
Descripciéon basada en: n. 2
1935,1 (n. 2, nov.)

La Hoja Literaria

Madrid: [s. n.], 1913 (s. i.)
Quincenal

1913 (n. 1-n. 5
n. 8-n. 11)

Hoja Literaria: poesia y critica
Madrid: [s. n.], [19321-1933 (Ferreira)
Semanal. Mensual en 1933

Deterioradas las entregas corres-
pondientes a 1932

1932? (n. 1, s. f.-n. 2, s.f.)
1933 (s. n., en.-s. n.,jun./jul.)

Hojas Literarias
Madrid: C. S. I. C., Instituto Miguel
de Cervantes, 1949-1951
Bimestral

Es supl. de: Cuadernos de Literatu-
ra. Publica suplementos monogréaf.
1949 (n. 1, en.-n. 5, sept.)
1950 (n. 1, en.-n. 2, marzo
n. 4,jul.-n. 5, sept.
supl. n. 2)
1951 (supl. n. 3)

Los Hombres Nuevos

Madrid: [s. n,], 1928 (G. Hernandez
y G. Saez)

Semanal

Descripcion basada en: n. 2

1928 (n. 2, 22abr.)

Hora de Espafia: ensayos, poe-
sia, critica: Al servicio de la cau-
sa popular

Valencia: [s. n.], 1937-1938 (Tip. Mo-
derna)
Mensual

Publ. en Barcelona a partir del n. 13
(en. 1938)

1937 (n. 1, en.)-1938 (n. 13, en.-n. 21,
sept.)

Horizonte: revista literaria ilus-
trada

Madrid: [s. n.], 1936 (A.B. F.)
1936,1(n. I,jun.)

Horizontes: revista graficay lite-
raria

Pasajes [GuipUzcoa]: [s. n.] (Artes
Graf.)
Mensual

Publ. en Sevilla a partir jun. 1938y
en Madrid, de mayo 1939

2* época:

1938, IV (n. 1, en.)

3* época;

1938, V (n. 1, ljun.-n, 3, ag.)

1939, VI (n. extr., almanaque, s. f.
n. 5, abr.-n. 10, dic.)

1940 (s. n., en. ?-n. 13/14, marzo/abr.
n. extr., dic.)

Iberia: revista literaria y grafica
Madrid: [s. n.] (s. i.)

Mensual

Descripcion basada en: n. 3

1930, Il (n. 3, feb.)

indice

Madrid: [s. n.], 1921-1922 (G. Garcia
Maroto)
Mensual

Las entregas n. 3y supl. n. 3, reprod.
fotograf.

1921 (n. 1, len.)-1922 (n. 4, 2en.)

indice de las Artes y las Letras
Madrid: [s. n.] (Aga)

Anomalias en la numeracién. — Ti-
tulado: indice de Artesy Letras, a



38 HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID

partir de: n. 26(1950); indice, a par-
tir de: n. 183(1964). — Es supl. de
esta publicacion: indice... Boletin In-
formativo de Arte, (1951-1952). —
No se publicé jun.-dic. de 1954. —
Descripcién basada en: n. 23

1949, V (n. 23, oct.-n. 24, dic.)

1953, Vin (n. 59, 30en.-n. 60. feb”marzo,

n. 62, abr.-n. 68/69, oct./nov.)

1954, IX (n. 72, 28feb., n. 74/75,
abr./mayo)

1955, X (n. 76, en.-n. 85, oct.)

1956, X (sic) (n. 88/89, abr./mayo-n.
95/96, nov./dic.)

1957-1960, XI-XIV

1961, XV (n. 146, feb.-n.
oct./dic.)

1962, XVI-1976, XXXII

1969-1971, XXIV-XXVII

1972-1976

154/156,

L’'Instant
Barcelona ; Paris: [s. n.] (s. i.)

Quincenal
1919, Il (n. 1,15ag.-n. 5,150ct.)

Insula: revista bibliografica de
ciencias y letras

Madrid: Insula, 1946-
Mensual

Suplementos. — indices
1946 (n. 1, en.)

Isla: hojas de arte y letras
Cadiz: P. Pérez Clotet, 1933-1940
Irregular

Variaciones en el subtit. — Publ. en
Jerez de la Frontera a partir de
1937. — Descripcion basadaen: n. 2

1933 (n. 2/3, s. £.)-1940 (n. 20, s, f.)

El Jardin de los Frailes: cuader-
nos de poesia de “Escorial”

Madrid: [s, n.], 1950 (s. i.)
Bimestral

Es supl. de: Escorial
1950 (n. 1, en.-feb.)

Jerarquia: la Revista Negra de
la Falange

Pamplona: Falange Espafola, Jefa-
tura Nacional de Prensa y Propa-
ganda, 1936-1938

Irregular
1936 (n. 1, invierno)-1938 (n. 4, otofio)

Joventut: revista quinzenal vila-
novina: literatura, poesia, humo-
risme, sports, teatres, cinemas

Vilanova y Geltra; [s. n.], 1929

(Diari)
Quincenal
1929.1(n. 1, Imarzo-n. 9, 6jul.)

Juvenilia: literatura, ciencias,
arte

Segovia: [J. Juste?], 1902 (Sucesor
de Alba)

Semanal
1902.1(n. 1,4mayo-n. 9, 29jun.)

Juventud: revista literaria se-
manal

Dalias [Almeria]: [s. n.], 1921 (F.
Ferré)

Semanal

1921.1(n. 1,13feb.)

Juventud: revista popular con-
temporanea

Madrid: [s. n.], 1901-1902 (A. Marzo)
Trimensual

1901.1(n. 1, loct.-n. 6, 30nov.)
1902, 11 (n. 10, 8marzo-n. 11, ISmarzo)

Juventud: revista quincenal de
literatura, ciencia y arte

El Ferrol: [s. n.], 1919 (EI Correo
Gallego)

1919.1 (n. 1, 23nov.)



PUBLICACIONES LITERAEIAS ESPANOLAS 1900-1950 39

Juventud: semanario de litera-
tura y noticias

Cuenca: [s. n.], 1902 (Imp. Provin-
cial)

Semanal. Bisemanal a partir del n. 16
Oul. 1902)

1902.1 (n. 1,13abr.-n. 29, 10sept.
n. 31, 20sept.-n. 33, 28sept.)

Juventud Literaria: 6rgano de la
juventud intelectual de Espafia

Madrid: [s. n.], 1907 (Antonio G. lz-
gmerdo)

Semanal
1907.1(n. 1,2mayo-n. 5, 30mayo)

Lazarillo: artey letras

Salamanca: [Rafael Santos Torroe-
11a], 1943-1944

Irregular
1943.1(n. 1, abr.)-1944 (n. 3/4, en.)

La Lectura: revista de cienciasy
artes

Madrid: [s. n.], 1901-1920 (La Lec-
tura)

Mensual
Absorbié a: Renacimiento en 1908
1901 (n. 1, en.)-1920 (s. n., dic.)

Lecturas: suplemento literario
de El Hogar y la Moda
Barcelona: Hymsa, 1921-

Mensual. Quincenal a partir del n.
379 (ISmayo 1956). Semanal a par-
tir del n. 519(15 marzo 1962)

1921-1936
1941-

Leonardo: revista de las ideas y
de las formas

Barcelona: [Tristan La Rosa]
Mensual
1945, 111 (s. n., feb.)

Letras
Huelva: [Prensa del Movimiento]
Es supl. de: Odiel
1946 (24feb.)

Letras: revista apolitica: revista
sevillana, cultural y apolitica

Sevula: [s. n.], 1935-1936 (s. i.)
Irregular
Supl. al n. 4

1935, I (n. 1, 30sept.)-1936. Il (n. 6.
10jun.)

Letras: revista literaria
Santa Cruz de Tenerife: [s. n.], 1921
(A. J Benitez)
1921.1(n. 1,27ag.)

Letras: revista literaria popular

Zaragoza: [s. n.], 1937-1958 (EIl No-
ticiero)
Mensual

Publ. en Madrid desde el n. 32 (en.
1940). — No se publicé en mayo de
1938

1937 (n, V2, s.f.)

1938, Il (n. 6, en.-n. 12, jun.

n. 15, nov.)

1939, 11l

1940, IV (n. 32, len.-n. 38,30jun.)

1942, VI (s. n., 8.1.)-1957, XX(s. n., s.f.)

1958, XXI (n. 246, en.-n. 249, abr.)

Letras: semanario literario
Madrid: [s. n.], 1912 (B. lzaguirre)
Semanal
1912,1(n. 1,15abr.)

Letras de Molde: periédico se-
manal literario

Madrid: [s. n.], 1900 (La Revista Mo-
derna)

Semanal

1900.1(n. 1,15en.-n. 10, Smarzo)



40

HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 41

Letras Regionales

Cordoba: [s. n.], 1925-1929 (La Es-
pafiola)

Mensual

Es supl. de esta publicacion: Litera-
tos Nuevos. — Descripcién basada
en:n. 2

1925.1(n. 2, ag.
n. 5, nov.-n. 6, dic.)
1926, Il (n. 7, en.,
n. 13,jul.-n. 14, ag.,
n. 17, nov.-n. 18, dic.)
1928, rV(n. 31, en.,
n. 33, marzo-n. 36, jun.,
n. 39, sept.)
1929, V (n. 43, en.)

Letrasy Artes

Madrid: [s. n.], 1912 (T. Minuesa de
los Rios)

Quincenal
Descripcion basada en: n, 2
1912.1(n. 2, 25mayo-n. 4, 30jun.)

Letras y Itelones: revista ilustra-
da: literatura, teatros, bellas artes

Madrid: [s. n.], 1904 (s. i.)
Descripciéon basada en: n. 3
1904,1(n. 3, 5abr.)

Leviatan: revista mensual de he-
chos e ideas

Madrid: [s. n.], 1934-1936 (Ruiz de
Neyra)
1934,1(n. 1, mayo)-1936, 111 (n. 26, jul.)

Literatura

Madrid: [s. n.], 1934 (Galo Saez)
Bimestral
La entrega n. 4, incompleta. Con-
servadas las pags. 217-232 (entre-
ga n. 6?)
1934 (n. 1, en./feb.
n. 4, jul./ag-
n. 62. nov./dic.)

Literatura Hispanoamericana:
suplemento ilustrado: ciencias,
artes, historia, literatura, criti-
ca, variedades
Cadiz: [s. n.] (M. Alvarez)
Mensual
Es supl. de: Espafiay América. — Des-
cripcion basada en: n. 141
1925, X111 (n, 141, jul.
n. 144, oct.-n. 146, dic.)
1926, X1V (n. 147, en.
n. 149, marzo-n. 152, jun.
n. 154, ag.)

Literaturay Arte: organo de la
juventud leonesa

Leén: [s. n.], 1907-1909 (Tip. de C.
Gdémez)

Descripcion basada en: n. 2

1907, 1 (n. 2, 5mayo)-1909, Il (n, 48,
15abr.)

Litoral
Mélaga: [s. n.j, 1926-1929 (Sur)
Ejemp. n. 3 de una ed. de lujo de 25

1926 (s. n., nov.)
1929 (s. n., mayo-s. n., jun.)

Los Lunes: periodico semanal li-
terario
Madrid: [s. n.], 1905 (M. R. Martinez)
1905,1 (n. 1, 2en.)

Luz: Arte Moderno

Barcelona: s. n., 1898 (L'Aven?)
Quincenal. Semanal a partir de oct.
2- época a partir de oct. 1898. - Des-

cripcion basada en: n. 5 (en. 1898)
1898, Il (n. 5,15en.-n. 6, 31en.)

id., (n. 1, Z2Bsemana oct.-n. 12, 5®sema-
na dic.)

Madrid: Cuadernos de la Casa
de la Cultura

Valencia: Casa de la Cultura, 1937-
1938



42 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

Irregular
Publ. en Barcelona en 1938
1937.1(n. 1, feb.)-1938, Il (n. 3, mayo)

Manantial
Segovia: [s. n.], 1928 (C. Martin)
Mensual

Incluye: Turismo: Suplemento pri-
mero de Manantial. — Descripcion
basadaen; n. 3

1928 (n. 3,jun.)

Maricel: revista mensual de ar-
te, literatura y paisaje

Sitges: [s. n.l, 1945-1947 (J. Soler)
Mensual

1945.1(n. 1, 24ag.)-1947, EIl (n. 18/19,
en./feb.)

Mediodia: revista de Sevilla
Sevilla: Mejias y Susillo, 1926-1928
Mensual, con irregularidades
Descripcion basada en; n. 2
1926,1(n. 2,jul.

n.5,s.f)
1927 (n. 7, s. £.)-1928 (n. 10, feb.)

Mediterrania: revista d’arty
lletres

Barcelona: [s. n.], 1915 (Renaixen”a)
Quincenal
1915.1(n. 1,15feb.-n. 3, labr.)

Meridia: setmanari de literatu-
ra, arty politica: tribuna del
Front Uitelectual Antifeixista

Barcelona: [F. I. A.], 1938
Descripcién basada en: n. 10
1938.1(n. 10, ISmarzo)

Meridiano

Huelva; [s. n.], 1929 (s. i.)
Mensual

Descripcion basada en: dic. 1929
1929 (s. n., dic.)

Meseta: Papel de Literatura

Valladolid: [s. n.], 1928 (V. Montero)
Mensual

Descripcion basada en: n. 2

1928 (n. 2, feb.-n. 4, abril)

Monitor: gaseta nacional de po-

litica, d’art i de literatura
Sitges: [s. n.], 1921 (Altés)
1921.1(n. 1, 20en.)

El Mono Azul: hoja semanal de
la Alianza de Intelectuales Anti-
fascistas para la Defensa de la
Cultura

Madrid: A. De I. A..., 1936-1939

Semanal. Irregular a partir del n.
14(26nov. 1936)

Del n. 18 (3 mayo 1937) al n. 44 (9
dic. 1937) incluido en: La Ibz, en-
trega de los jueves, con irregulari-
dades. El n. 17 (feb. 1939) incluido
en; Cuadernos de Madrid

1936.1(n. 1, 27ag.-n. 10, 29oct.

n. 12, 12nov.-n. 14, 26nov.)

1937, 11 (n. 15, lifeb.-n. 16, Imayo

n. 18, 2mayo-n. 44, 9dic.)

1938, 111 (n. 45, mayo-n. 46, jul.)

1939, IV (n. 47, feb.)

La Musa Espafola: revista men-
sual de poesia: organo de los po-
etas hispanoamericanos

Madrid: [s. n.], 1932 (J. S.)
1932.1(n. 1, ag.-n. 4, nov.)

Musas: revista mensual ilustrada
Bilbao: [s. n.] (s.i.)
Descripcion basada en: n. 2
1945, 11 (n. 2, abr.)

Noémada
Cordoba: [s. n.], 1912 (La Verdad)



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 43

Mensual
1912 (n. 1, feb.-n. 4, mayo)

Noreste: revista de poesia

Zaragoza: T. Setal, 1932-1936
Trimestral

Descripcion basada en; n. 2
1932.1(n. 2. invierno 1932/1933)

1933, Il (n. 4; verano/otofio-n. 5, invier-
no 1933/1934)

1934, 111 (n. 6, primavera-n. 7, verano)

1935, IV (n. 10, primavera, n. 12, otofio-
n. 13, invierno 1935/1936)

1936, V (n. 14, primavera)

Nos: boletin mensual da cultura
galega

Orense; [s. n.] (Lar)

Descripcion basada en: n. 16

1923, IV (n. 16, Ifeb.)

1925, VI (n. 20,15ag.-n. 22.150ct.

n. 24,15dic.)
1926, VII (n. 25,15en.

n. 28,15abr. n. 29,15mayo
n. 33, ISsept.)

El Noucentista: orgue de la esco-
la mediterrania: arts, ciences,
filosofia, comissions, represen-
tacions

Barcelona: [s. n.], 1914 (Imp. Elze-
viriana)
1914.1(n. 1, 28dic.)

Nova Iberia: revue mensuelle
iUustrée. - Ed. i'an™aise
Barcelona: Generalitat de Cataluia,
Commissariat, 1937
1937 (n. 1, janv.-n. 2. févr.)

La Nova Revista: publicacio
mensual de Literatura i d'Art

Barcelona;
1927-1929

indice: 1928 en v. 4-6

1927, v. 1 (n. 1, gener)-1929, v. IX (n. 30,
juny)

Libreria Verdaguer,

Nuestra Raza: revista de Espa-
fla, de Portugal, del Mundo Ame-
ricano, del Mundo Sefardi, del
Mundo Musulméan

Madrid; [s, n.] (Tall. Tip. AF)

1934 (n. 120, jul.-n. 123, oct.

n. 125, dic.)
1935 (n. 126, en.-n. 129/130, abr./mayo)

Nueva Cultura

Valencia; [Josep Renau]
Mensual

De la entrega n. 13, sdlo se conser-
van las cub. — Descripcion basada
en: n. 7-8

1935 (n. 7/8, oct./nov.)
1936 (n. 10 bis, s. f.-n. 13, jul.)

Nueva Espafa

Madrid: [Javier Morata], 1930-1931
(s.i.)
Quincenal
1930,1 (n. 1, 30en.-n. 7, Imayo
n. 9, ljun.-n. 15, I1Ssept.
n. 17, lloct-n. 22,14nov,
n. 24, 28dic.-n. 27, 26dic.)
1931, Il (n. 28, 2en.-n. 43, 6mayo
n. 45, 20mayo-n. 46, 27mayo
n. 48, 10jun.-n. 49.17jun.)

Nueva Poesia
Sevilla: [s. n.], 1935 (J. Mejias)
Mensual
1935 (n. 1, oct.-n. 2/3, nov./dic.)

El Nuevo Mercurio: revista men-
sual de literatura, artes, estu-
dios sociales
Barcelona: [s. n.], 1907 (Sopefia)
1907 (s. n., en.-8. n., dic.)

Octubre: escritores y artistas re-
volucionarios

Madrid: [s. n.], 1933-1934 (Graf. Ca-
rrozas)



44 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

PARABOLA

Cuadernos mensuales
de valoracion castellana

MENTDE Z
Anécdota



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 45

Bimestral
1933 (n, 1,jun./jul.)-1934 (n. 6, abr.)

Oromana: revista de las Espafias
Sevilla: [s. n.] (M. Carmona)
Mensual
Descripcion basada en: n. 30

1927 (n. 30, marzo-n. 32, mayo
n. 37, oct.-n. 38/39, nov./dic.)

Orto: revista de documentacién
social

Valencia: [s. n.], 1932-1934 (P. Qui-
les)

Mensual
No se publicé mayo-jul. 1933
1932.1(n. 1, marzo)-1934, 111(n. 20, en.)

P.A. N .:revista epistolar y de
ensayos

Madrid: [s. n.], 1935 (J. Pueyo)
Mensual

1935 (n. 1, en.
n, 3, marzo-n. 6,jun.)

Papel de Aleluyas: hojillas del
calendario de la nueva estética

Huelva; Rogelio Buendia [et al.],
1927

Mensual
1927,1(n. l,jul.)

Papel de Estraza: arte, arte y ar-
te: semanario ilustrado de arte,
criticay literatura

Madrid: [s. n.] 1904 (Imp. Moderna)
1904.1(n. 1, 3jul.-n. 3, 17,jul.)

Papel de Vasar

San Lorenzo de EIl Escorial: [s. n.],
1933 (CogoUudo)

Semanal
Fecha segun R. Osuna: Las Revistas

Espafiolas entre las dos dictaduras,
Valencia, 1986, p. 67

1933(n. 1, s. f.-n. 4, s.f)

Paréabola: cuadernos mensuales
de valoraciéon castellana

Burgos: [s. n.] (Aldecoa)
Descripcion basada en: n. 3
1928 (n. 3, en.)

El Parnaso Espafol: revista
quincenal independiente, escri-
ta en verso: organo de la Casa de
los Poetas Hispanoamericanos

Madrid: [C. de los P. H,], 1931-1932

1931,1 (n, 1, loct.-n. 5, Idic.)
1932, 11 (n. 7,16en.-n. 8, Ifeb.)

Pasquin: hoja mensual: arte, li-
teratura

Madrid: [s. n.] (Galo Saez)
Mensual

Descripcion basada en: n. 3
1930, Il (n. 3, en.)

Picarol
Barcelona: [s. n.], 1912 (A. Cerbis)
Semanal
1912 (n. 1, IOfeb.-n. 6 ,16marzo)

Pilar: letras, arte
Zaragoza: [s. n.], 1945 (P. Mufioz)
Mensual
1945 (n. 1, marzo-n. 3, mayo)

Pliegos Recoletos/[... bajo el sig-
no de la tertulia Los Recoletos,
café de Recoletos...]

Madrid: [s. n.], 1932 (Héroes)
1932 (n. 1, 8ag.)

La Pluma: revista literaria

Madrid: [s. n.], 1920-1923 (Imp. Ar-
tistica)



46 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

Mensual
Indice
1920.1{n. 1,jun.)-1923, IV (n. 37,jun.)

Plural: revista mensual de lite-
ratura

Madrid: [s. n.], 1925 (Moliner)
1925 (n. 1, en.)

Por los Cerros: arte, literatura,
ciencia
Ubeda: [s. n.], 1924-1925 (La Loma)
Quincenal

1924.1(n. 1,15abr.-n. 12, 30sept.)
1925, 11 (n. 1, 15en.-n. 8,31oct.)

Pregén Literario
Madrid: [s. n.], 1936 (Imp. Ibiza, n. 11)
Vol. 1,1936,1(n. 1, feb.)

Prisma: revista de estudios
Madrid: Universidad Central, Fa-
cultad de Filosofiay Letras, 1935

Mensual
1935 (n. 1, en.-s. n., marzo)

Prometeo: revista social y lite-
raria

Madrid: Javier Gémez de la Serna,
1908-1912

Mensual

Supl. monograf., ca. 1911

1908.1(n. 1, nov.-n. 2, dic.)
1909, II (n. 3, en.-n. 6, abr.
n. 8, jun.
n. 10, ag.-n. 12, s. f))
1910, 111 (n. 13, en.)-1911, IV(n. 35, s. f)
Supl. [ca. 1911]

1912,V (n, 36, s. f.-n. 38, s.f.)

Los Quijotes

Madrid: [Emilio Garcia Linera],
1915-1918

Quincenal

1915.1(n. 1, 10marzo)-1918, 1V (n. 88,
250ct.)

Raza Espafiola: revista de Espa-
fla yAmérica
Madrid: V. H. Sanz Calleja, 1911-
1930
Mensual

Con las entregas correspondientes a
1926 se halla ene.: Homenaje a
Blanca de los Rios. Madrid, 1924.
76 pags.

1919.1(n. 1, en.)-1930, XII (n. 141/142,
sept./oct.)

Renacimiento

Madrid: [s. n.], 1907 (Tip. de la Re-
vista de Archivos)

Mensual

Absorbida por: La Lectura en 1908

1907 (n. 1, marzo-n. 10, dic.)

Renacimiento Latino: revista
mensual

Mensual
1905,1(n. 1, abr.)

La Republica de las Letras

Madrid; [s. n.], 1905-1907 (M. Ro-
mero)

Semanal
Supl. folletones

1905.1(n. 1, 6mayo-n. 14, 9ag.)
2* época:
1907.1(n. 15, 22jul.)

Residencia: revista cuatrimestral
de la Residencia de Estudiantes

Madrid: [R. deE.], 1926-1934

Cuatrimestral. Bimestral a partir de
dic. 1931

1926 (n. 1, en.-abr.)-1934 (n. 3, mayo)

El Retablo
Madrid: [s. n.], 1921 (M. Anguiana)



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 47

Semanal

1921.1(n. 1, 29en.
n. 12,16abr.)

La Revista: cuaderns de publica-
cio quinzenal

Barcelona: [s. n.] (Antoni Lopez)

Quincenal. Semestral a partir de 1927

Descripcion basada en: n. 30

1917, 111 (n. 30, len.)-1921 (n. 149/150,

iyi6dic.)
1922, VIII (n. 163/164, 1/16jul.
n. 169/174, oct.-dic.)
1923, IX (n. 175/176, 1/16en.)

1927, X1l (s. n., gener/juny-s. n., ju-
liol/desembre)

1930, XVI1 (s. n., gener/jimy)

Revista Castellana: literatura,
historia, ciencias, artes

Valladolid: [s. n.], 1915-1924 (Vda.
de Montero)

Bimestral. Mensual, con irregulari-
dades, a partir de 1919

No se publicé jun.-dic. 1917. En
1920, s6lo una entrega, con sus-
pension temporal

1915.1(n. 1, marzo/abr.)-1923, VII (n.
42, ag.)
1924, V111 (n. 46, nov.)

Revista de Casa América-Galicia
La Corufia: Casa América-Galicia

Es cont. de: América-Galicia. —
Continuada por: Alfar. — Descrip-
cién basada en: n. 27

1923 (n. 27, marzo)

Revista de Estudios Hispanicos

Madrid: Sociedad de Estudios His-
panicos, 1935-1936

Mensual
1935.1(n. 1, en.)-1936, Il (n. 14, feb.)

Revista de las Espafias

Madrid: Unién Iberoamericana

Mensual

No se public6 en 1933. — Descrip-
cién basada en: n. 1(2® época)

2* época:

1926, I (n. 1, jun.)-1936 (n. 101/102,
en./marzo)

Revista de Occidente

Madrid: [Revista de Occidente],
1923-

Mensual

No se publicé de ag. de 1936 amar-
zo de 1963 y de sept. de 1977 a
marzo de 1980. — indice: 1®época
(1925-1926) en la ultima entrega
de 1975. — Descripciéon basada en:
n. 2

1923.1(n. 1,jul.)-1935, X111 (n. 150, dic.)

1936, XTV (n. 151, en.-n. 157, jui.)

2Bépoca:

1963.1(n. 1, abr.)-1975, X <n, 151, oct.)

3®época:

1980 (n, 1, abr.)-

La Revista de Santander: publi-

cacion mensual de arte, historia

y literatura regionales
Santander: [s. n.], 1930-1933 (Aldus)
Mensual. Bimestral a partir de 1932
Subtit. tomado de los prelim.
1930.1.1 (n, 1, en.)-t. VI (n. 6, s. f)

Revista del Ateneo

Jerez de la Frontera: [Ateneo?],
1924-1934 (Lit. Jerezana)
Mensual. Irregular a partir de 1929
1924.1(n. 1,15ag.-n. 2, 1Ssept.
n. 4,15nov.-n. 5,15dic.)
1925, 11 (n. 6 ,15en.-n. 10, ISmayo
n. 12,15jul.-n. 17,15dic.)
1926, 111 (n. 18, s.1.)-1928, V (n. 49, s.f.)
1929, VI (n. 50, en./feb.-n. 53, s. f.)
1931, VIII (n. 56, jul./dic.)
1932, IX (n. 57, s. f,)-1934, XI (n. 68,
abr./sept.)



48

HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID

'esol

diciembre deld32 hojilla volandera del pueblo -6

O S N E N o S

Eu non tefio raagoa do picarifio que mira con olios encalmados
de boy cand'os automoviles pasan pol-a sua porta. Eu non tefio door
do picarifio que non corre detrés dos automoviles. Fame que pase o
picarifio. sempre sera feliz

Eu tefio magoa do rapaz que sime formigueiros nos pés candos
automoviles pasan pol-a sua porta. Eu tefio door do picaro que corre
detras dos automaviles. Os rapaces inquedos que andan probando as suas
forzas en tédal-as maquinas non encherdn os seus anceios de felicidade.

Os rapaces da mifia térra corren sempre detrés dos automdviles-

Do libro COUSAS por Castelao



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 49

Revista Ibérica: literatura, pin-
tura, musica, escultura
Madrid: Francisco Vilaespesa, 1902
Quincenal
1902.1(n. 1, 15jul.-n. 4, 1Ssept.)

Revista Jerezana: semanario
ilustrado, artistico y literario

Jerez de la Frontera: [s. n.], 1906
(Tip. de Salido)

Descripciéon basada en: n. 2

1906.1(n. 2, 8abr.-n. 4, 29abr.)

Revista Latina
Madrid: [Francisco Vilaespesa?],
1907-1908 (Guttenberg Castro)
Mensual
1907 (sept.)-1908 OOabr.)

El Robinsén Literario de Espafia
o La Republica de las Letras/ Er-
nesto Giménez Caballero. -Ed. de bi-
bliéfilo de La Gaceta Literaria

Madrid: [el autor], 1932

Recoge los n. 112, 115, 117, 119y
121 de: La Gaceta Literaria, co-
rrespondientes a 1931-1932, con
introduccion del autor. — Ej. n. 35
de una ed. de 100 ej. Exlibris del
Marqués de Quintanar y firmas
autografas de E. Giménez Caba-
llero. — indices

I®serie:
1931 (n. 1,15ag.)-1932(n. 6 ,15feb.)

Ronsel: revista de la nueva ge-
neracion gallega

Lugo: [s. n.], 1924 (Palacios)
Mensual, con irregularidades
Descripcion basada en: n. 6
1924 (n. 6, oct./nov.)

Sagitario
Madrid: [s. n.], 1907 (A. Pérezy Cia.)

Mensual
1907 (s. n.,feb.)

Santo y Sefa: alerta de las Le-
tras Esparfiolas: publicacion
quincenal de Arte y Literatura
Madrid: Rivadeneyra
Quincenal, con irregularidades

Variaciones en el subtit. — Conti-
nuada por: Artey Letras: Santoy
sefia de la cultura. — Descripcion
basada en: n. 51

1941 (n. 51, 5oct.)-1942 (n. 15, 25dic.)

La Semana Literaria Popular:
revista ilustrada

Valencia: Guerri

Semanal

Descripcion basada en: n. 43

2- época;

1938 (n. 43,12marzo-n. 66,17dic.,
n. extr., mayo)

Silbo: revista de poesia
Orihuela: [s. n.], 1936 (O. Festivo)
Mensual

Subtit. tomado de los prelim. — Des-
cripcion basada en: n. 2

1936 (n. 2,jun.)

El Sobre Literario: ensayo,
critica, novela, poesia/ Coleccion
de entregas dirigida por Ricardo
Orozco

Valencia: Ediciones Panel, 1950-

1952
Irregular
indice

1950 (n. 1, marzo/abr.)
1952 (n. 9, dic.)

Summa: revista selecta ilustrada
quincenal

Madrid: [s. n.], 1915-1916 (Maxen)



50 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

1915, I (n. 1, 150ct.)-1916, Il (n. 15,
15mayo)

Surgir: arte, cieucia, literatura,
musica, periodismo literario...

Madrid: [Escritores Nuevos], 1934-
1936

Quincenal, con irregularidades
1934,1(n, 1, loct.-n. 4, 21dic.)
1936, Il (n. 5, 10en.)

Tarea
Madrid: [s. n.], 1935 (Alfonso XI, 4:
Imp.)
Semanal
1935.1(n. 1, 2jul.-n. 6, 6ag.)

Taula de Lletres Valencianes:
revista literaria mensual
Valencia: [s. n.] (Renovacién Tip.)
Mensual
Descripcién basada en: n. 19

1929, VII (n. 19, abr.)
1930, VIII (n. 35, ag.)

Tensor: informacioén literariay
orientacion

Madrid: [s. n.], 1935 (J. Pueyo)

Quincenal, con irregularidades
1935.1(n. 1-2, ag.-n. 5-6, oct.)

Tierra Firme
Madrid: [Centro de Estudios Histo-
ricos], 1935
Trimestral
Descripcién basada en: n. 2
1935 (n. 2, s. f.-n. 4, s. )

Tobogéan: revista de afirmacion
literaria
Madrid;
Llano)
1924,1(n. 1, ag.)

[s. n.], 1924 (Rodriguez

Los Trece: publicacién semanal
literaria

Madrid; [s. n.], 1933 (.Saez)
1933 (n. 1, 4marzo?-n. 12, 21mayo)

Ultra: poesia-eritica-arte
Madrid: [s. n.], 1921 (A. Corbi)
Descripcion basada en: n. 4

1921.1(n. 4, Imarzo
n. 8, 20abr.)

La Verdad: suplemento literario

Murcia: La Verdad

Es supl. de: La Verdad (Diario).
Descripcion basada en: n. 8

1924, 11 (n. 8, 2marzo)

1926, 1V (n. 52, 23mayo-n. 59, 10oct.)

Verde y Azul
Vilafranca del Penedés; [s. n.], 1944-
1945 (Esteva)
Irregular
1944 (n. 1,jul,)-1945 (n. 4, feb.)

Verso y Prosa: boletin de la Joven
Literatura

Murcia: [s. n.], 1927-1928 (Tip. San
Francisco)

Mensual, con irregularidades

Ene. con: La Verdad: Suplemento Li-
terario, 1924-1926

1927.1(n. 1, en.)-1928, 1I(n. 12, oct.)

Vida Espafiola
Madrid: [s. n.], 1947 (s. i.)
Semanal
1947.1(n. 1, 6jun.-n. 3, 20jun.)

La Vida Literaria
Cadiz: [s. n.], 1927-1935 (M. Alvarez)
Mensual

La entrega n. 5 carece de las pags.
49-50. — Es supl. de: Espafia y



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-:950 51

Ameérica. — Descripcion basada Vientos del Sur

en: n. 2
1927,1 (n. 2, feb-,
n. 5, mayo-n. 6, jun.
n. 9, sept.-n. 12, dic.)
1928, 11 (n. 13, en.-n. 23, nov.)
1929, 111 (n. 25. en.-n. 26, feb.
n. 28, abr.-n. 30, jun.
n. 32, ag.
n. 34, oct.-n. 35, nov.)
1930, IV (n. 39, marzo)
1931, V(n. 49. en.
n. 51, marzo
n. 56, ag., n. 58, oct.)
1934, VIII (n. 86, feb.)-1935, IX (n.
dic.)

Granada: [Rafael Acosta etal.], 1943
Mensual
1943.1(n. 1, abr.-n. 2, mayo)

Vitalitat: revista olotina
literaria, cientificay adminis-
trativa
Olot: [s. n.], 1912 (PereAubert)
Semanal
Descripcion basada en; n. 6
1912.1(n. 6, 12mayo)

108,



1 AV



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



A la Nueva Ventura: Amistad,
Poesia

Publ. en: Tres Revistas Vallisoleta-
nas de Vanguardia. Vailadolid: Ate-
neo, 1984

Reprod. facs. de la publicacién men-
sual: Vailadolid: [J.M® Luelmo; F.
Pino], 1934

Alba: Hojas de poesia = Follas de
poesia. -Ed. facs.

[Santiago de Compostela]: Xunta de
Galicia. C. de l. L. e L. Rmén Pi-
feiro, D.L. 1995

Reprod. facs. de la publicacién: La
Corufia [Lugo, Vigo]: Ramoén Gon-
zalez Alegre, 1948-1956

Alfar: (Revista de Casa América-
Galicia)

La Corurfa: Nos, 1983

Incluye: Revista de Casa América-
Galicia. Reprod. facs. de la publi-
cacion mensual; La Corufia: Casa
América-Galicia, 1923-1926

Alma Espafola: revista semanal
ilustrada

Madrid: Tumer, 1978

Reprod. facs. de la publicacién se-
manal; Madrid: Alma Espaifiola,
1903-1904

Arte Joven

Madrid; M.N.C.A.R.S., 1997

Reprod. facs. de la publicacion quin-
cenal: Madrid, 1901; Barcelona, 1909

Aturuxo: revista de poesia e cri-
tica. -Ed. facs.

[Santiago de Compostela]: Xunta de
Galicia. C. de I. L. e L. Ramén Pi-
fAeiro, D.L., 1994

Reprod. facs. de la publicacion irre-
gular: Ferrol; Tomas Borras, Mi-
guel C. Vidal, 1952-1960

El Aviso de Escarmentados para
el aflo que acabay Escarmiento
de Avisados para el que empieza
de 1935

Nendeln, Liechtenstein: Detlev Au-
vermann, 1974

Tit. del lomo; Almanaque de Cruzy Ra-
yapara 1935. Reprod. facs. de la pu-
blicacién: Madrid: Cruz y Raya, 1935

Caballo Verde para la Poesia

Nendeln, Liechtenstein: Detlev Au-
vermann; Madrid: Taurus, 1974

Reprod. facs. de la publicacion men-
sual: Madrid: [M. Altolaguirre; C.
Méndez], 1935-1936

Cantico: Hojas de Poesia
Cordoba: Diputacién, 1983
Reprod. facs. de la publicacion bi-

mestral: Coérdoba: Impr. A. Carmo-
na, 1947-1957

Carmen: revista Chica de Poesia
Espafiola

Publicado con: Lola
Reprod. facs. de la publicacién men-

sual: Gijéon (Santander: Imp. Al-
dus), 1927-1928

Cristal: revista literaria: Ponte-
vedra (1932-1933). -Ed. facs.

[Santiago de Compostela]: Xunta de
Galicia. C. de I. L. e L. Ramoén Pi-
feiro, D.L., 1998

Reprod. facs. de la publicacion men-
sual: Pontevedra: X. Vidal [et al ],
1932-1933



56 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

Los Cuatro Vientos: revista lite-
raria

Nendeln, Liechtenstein; Detlev Au-
vermann, 1976

Reprod. facs. de la publicacion bi-
mestral; Madrid, 1933

Ddooss: revista de poesia

Publicada en: Tres Revistas Valliso-
letanas de Vanguardia

Reprod. facs. de la publicacién men-
sual: Valladolid: [J.M® Luelmo; F.
Pino], 1931

Espafia: semanario de la vida
nacional

Vaduz, Liechtenstein: Topos, 1982

Reprod. facs. de la publicaciéon se-
manal: Madrid: [Liga de Educacién
Politica ?], 1915, 1924

Gaceta de Arte: expresion con-
temporanea de la Seccion de Lite-
ratura del Circido de BellasArtes

Vaduz, Liechtenstein: Topos; Ma-
drid: Turner, 1981

Reprod. facs. de la publicacion men-
sual; Santa Cruz de Tenerife: Cir-
culo de Bellas Artes, 1932-1936

La Gaceta Literaria: Ibérica,
Americana, Internacional:
Letras, Arte, Ciencia

Vaduz, Liechtenstein: Topos, 1980

Reprod. facs. de la publicacién quin-
cenal: Madrid: E. Giménez Caba-
llero, 1927-1932

Héroe: (Poesia)

Vaduz, Liechtenstein: Topos; Ma-
drid: Tumer, 1977

Reprod. facs. de la publicacién; Ma-
drid: [C. Méndez; M. Altolaguirre],
1932-11933]

Hora de Espafa: ensayos,
poesia, critica: al servicio de la
causa popular

Vaduz, Liechtenstein: Topos; Barce-
lona: Laia, 1977

Reprod. facs. de la publicacion men-
sual: Valencia; [después] Barcelo-
na: Tip. Moderna, 1937-1938

Leviatan: revista mensual de he-
chos e ideas

Nendeln, Liechtenstein: Detlev Au-
vermann, 1974

Reprod. facs. de la publicacion men-
sual: Madrid: Imp. Ruiz de Neyra,
1934-1936

Lola: amiga y suplemento de
Carmen

Publicada con: Carmen

Reprod. facs. de la publicacion men-
sual: Gijén (Siguenza: Tip. de Ro-
drigo), 1927-1928

Madrid: Cuadernos de la Casa
de la Cultura

Nendeln, Liechtenstein: Detlev Au-
vermann, 1974

Reprod. facs. de la publicacion irre-
gular: Valencia: [después] Barcelo-
na: Casa de la Cultura, 1937-1938

Meseta: Papel de Literatura

Publicada en: Tres Revistas Valliso-
letanas de Vanguardia

Reprod. facs. de la publicacién men-
sual: Valladolid: [J. M® Luelmo; F.
Pino], 1928-1929

El Mono Azul: hoja semanal de
la Alianza de Intelectuales
Antifascistas para la Defensa de
la Cultura

Nendeln, Liechtenstein: Detlev Au-
vermann, 1975



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 57

Reprod. facs. de la publicacién se-
manal (irregular desde el n. 14):
Madrid: Alianza de Intelectuales...,
1936-1939

Noreste: revista de poesia

Zaragoza: Diputacion General, 1995

Reprod. facs. de la publicacion tri-
mestral: Zaragoza: T. Seral, 1932-
1936

Octubre: Escritores y Artistas
Revolucionarios

Vaduz, Liechtenstein: Topos; Ma-
drid: Turner, 1977

Reprod. facs. de la publicacion bi-
mestral: Madrid: (jraf. Carrozas,
1933-1934

Papel de Aleluyas: hojillas del
calendario de la Nueva Estética

Huelva: 1.E.O. Padre Marchena,

1980

Reprod. facs. de la publicacién men-
sual: Huelva; [a partir del n. 5, Se-
villa]: [Buendia et. al.], 1927-1928

La Pluma: revista literaria
Vaduz, Liechtenstein: Topos, 1980

Reprod. facs. de la publicacién men-
sual: Madrid: Imp. Artistica Séez
Hnos., 1920-1923

Poesia

Vaduz, Liechtenstein: Topos; Ma-
drid: Turner, 1979

Reprod. facs. de la publicacion irre-
gular: Méalaga; [después] Paris: M.
Altolaguirre, 1930-1931

Resol: hojilla volandera del pue-
blo = folla voandeira do pobo: Ga-
Ucia (1932-1936), Bos Aires (1937-
1938), Galicia (1990). -Ed. facs.

[Santiago de Compostela]: Xunta de
Galicia. C. de I. L. e L. Ramoén Pi-
fieiro, D.L., 1997

Reprod. facs. de la publicacién men-
sual: Santiago de Compostela [lue-
go, Lugo, Buenos Aires]: A. Cua-
drado, 1932-1936, 1990

Revista de Casa América-Galicia
Publicada en: Alfar [Ed. facs.]

Reprod. facs. de la publicacion irre-
gular: La Corufia: Casa América-
Galicia, 1922-1923

Tres Revistas Vallisoletanas de
Vanguardia:Meseta (1928-1929),
Ddooss (1931), A la Nueva Ventu-
ra (1934)

Valladolid: Ateneo, 1984

Reprod. facs. de las tres publicacio-
nes



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Antologia de la Literatura
Contemporanea

Madrid, 1945-1946
1945-46

Archivo de Tradiciones
Populares

Madrid, 1925
1925

Aventuras

Madrid
(ca,1930)

Biblioteca de los Sin Dios
Madrid
[ca. 1932]

Biblioteca de “Misi6én”. Cuentos
[Madrid?]
(ca. 1940)

Biblioteca de “Misiéon”. Estudios
Literarios

[Madrid?]
(ca. 1940)

Biblioteca de “Mision”. Poesia
[Madrid?]
(ca. 1940)

Biblioteca Nova
Barcelona
(ca.l930)

Biblioteca para el Pueblo

Madrid, 1931
(1931)

Biblioteca Valenciana Popular

Barcelona, 1914-15
1914-(15?)

Cine-Novela

Barcelona
(1933

Coleccién Alba

Vigo, 1950
(1950)

Coleccién Universal
Madrid
(1930,1932)

La Comedia

Madrid, 1925
(1925)

Comedias
Madrid, 1926-1928
(1926-28)

Los Contemporaneos

Madrid, 1909-1926
1906-16 (1917-18) 1919-25 (1926)

Cuadernos de Adan

Madrid, 1944-1945
1944 (1945)

Cuadernos de Cultura

Valencia
(1930-3J

Cuadernos de “La Gaceta Litera-

ria
Madrid, 1929-1930

A (1929-30)



62 HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID

Los Cuentistas
Barcelona, 1910
(1910)

El Cuento Alegre

Barcelona
(ca.l920)

El Cuento Azul

Madrid, 1929-1930
1929-30

El Cuento del Dumenche
Valencia, 1908
(1908)

El Cuento del Dumenche
Valencia, 1914-1915
1914-15

El Cuento Galante
Madrid, 1913
(1913)

El Cuento Levantino
Cartagena, 1913
(1913)

El Cuento Popular

Madrid, 1914
(1914)

El Cuento Semanal
Madrid, 1907-1912
1907-11(1912)

El Cuento y la Historia

Barcelona
(ca. 1900)

Cuentos Galantes

Madrid, 1910-1911
(1910-11)

Emociones
Madrid, 1931
1931

La Farsa

Madrid, 1927-1936
1927-36

Films de Amor
Barcelona, [19327-19337]
(19327-33?)

Films Selectos
Barcelona, 1930-1936
1930-33 (1934-36)

Flirt

Barcelona, 1910
(1910)

Folleti Teatral

Barcelona
(1912)

El Folletin

Madrid
(1923, 1925-26)

Folletines
Madrid
(19.)

Lectura Nacionaly Juventud Di-

chosa

Madrid, 1929
1929



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950

Lectura Popular
Barcelona
(ca. 1920)

Lecturas para Todos
Madrid, 1932-1936
1932 (1934-36)

Lecturas Populares Cénit

Madrid, 1934
1934

El Libro del Pueblo
Madrid, 1929-1931
(1929-31)

El Libro para Todos

Madrid, 1931
1931

El Libro Popular
Madrid, 1912-1914
1912-13 (1914)

El Libro Popular
Madrid, 1922-1923
1922 (1923)

Literatura Sensacional

Barcelona, 1908-1909
(1908-09)

Los Maestros de la Novela
Barcelona, 1924
(1924)

La Mejor Novela
Madrid
(192_)

Mis Obras/ José Salinas Ramén

Madrid, 1922
1922

La Novela

Madrid, 1924
(1924)

La Novela Blanca
Madrid
(ca.l930)

La Novela Breve
Barcelona, [ca. 1930]
(ca. 1930)

La Novela Célebre

Barcelona, [ca. 1900]
(ca.1900)

La Novela Chica

Madrid, 1924-1925
(1924-1925)

La Novela Cémica
Madrid, 1916-1919
(1916-19)

La Novela con Regalo

Valencia, 1916-1917
1916 (1917)

La Novela Contemporanea
Barcelona, [ca. 1930]
(ca. 1930)

La Novela Corta
Madrid, 1916-1924
1916 (1917-22, 1924)

63



64 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

La Novela de Ahora

Madrid, 1907-[ca. 1912]
(1907-ca. 1912)

La Novela de Amor

Madrid
(1932)

La Novela de Bolsillo

Madrid, 1914-1915
(1914-1915)

La Novela de Hoy
Madrid, 1922-1932

1922 (1923) 1924-27 (1928) 1929
(1930)1931-32

La Novela de Lujo

Madrid, 1929
1929

La Novela de Noche

Madrid, 1924-1925
(1924-25)

La Novela de “Vértice”
San Sebastian, 1938-1939
(1938-39)

La Novela de Viaje Aragonesa

Zaragoza, 1925-1928
1925-28

La Novela del Jueves

Madrid, 1924
(1924)

La Novela del Sdbado
Sevilla, 1939-1940
1939 (1940)

La Novela Fantastica

Madrid, 1930
1930

La Novela Femenina

Barcelona, [ca. 1933]
(ca. 1933)

La Novela Hispano-Americana

Valencia, 1927
(1927)

La Novela Libre

Barcelona, [1933]
(1933)

La Novela Maestra

Barcelona, [ca. 1930]
(ca, 1930)

La Novela Mensual

Barcelona, 1925
(1925)

La Novela Mundial
Madrid, 1926-1928
(1926)1927-28

La Novela para Todos

Madrid, 1916
(1916)

La Novela Pasional

Madrid, [ca. 1925]
(ca. 1925)

La Novela Politica

Madrid, 1930
(1930)



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950

La Novela Politica La Novela Vivida
Madrid, 1931 Madrid, 1928-1929
(1931) 1928 (1929)

La Novela Popular Novelacine
Madrid, 1926 Madrid, 1929
(1926) (1929)

Novela Popular Cinematogréfica Novelas y Cuentos

Barcelona Madrid, 1903
(ca. 1930) (1903)

La Novela Proletaria Los Noveles
Madrid, 1932 Valencia, 1916
1932 1916

La Novela Quincenal Los Novelistas
Tetuan [Madrid], 1925 Madrid, 1928-1929
(1925) 1928-29

La Novela Roja Los Novelistas
Madrid, 1931 San Sebastian, 1939
(1931) (1939)

La Novela Semanal Novel.la d’Ara
Madrid, 1921-1924 Barcelona, 1923-1926
(1921-24) (1923-26)

La Novela Sugestiva La Novel-la Estrangera
Madrid Barcelona
(ca. 1930) (ca.l1930)

La Novela Teatral Nuestra Novela
Madrid, 1916-1925 Madrid, 1925-1926
1916 (1917) 1918-19 (1920-25) 1925 (1926)

La Novela Universal Las Obras Maestras de la
Madrid, 1917 Literatura

(1917) Barcelona [s.a.]



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



Ayuntamiento de Madrid



PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950 69

A la Nueva Ventura- 55
Acanto...........cccoo...... 21
Accié Valenciana......... 21
jAdelante! (Barcelona).. 21
jAdelante! (Hellin)....... 21
Agora ... e 21
Alba —. .21, 55
Albores. ... S 21
PN | 7= O .21, 55
AErez.....oooveeeeecee e 21
Alma 21
Alma Espafiola.......cccooooeeeeiiineenn. 21, 55
Almanaque Renacimiento. 23
AOZANO.....ciceceeeieceeeees e 23
Ambiente.........cccoevevnene. 23
América Latina.............. 23
El Amigo de las Madres.. 23
El Amigo del Pueblo- 23
Anales del Centro de Cultura
Valenciana — .....ccccceveveeen. 23
LaAnarquia Literaria 23
Andalucia .....coocoveerei e 23
Antologia de la Literatura
Contemporanea........ccceeceveeeeveeennnen. 61
Afio Académico y Cultural.................... 23
Aparte. e e " —— -..23
APOIO...oiiii 23
ATAGON....ciiiiiiie e 23
ArcVbltaic - 23
Archivo de Tradiciones Populares 61
Archivos de Literatura
CoNtemMpOoranea..........cccccevenene.. 24
AFCO oo s 24
F N o To T 24
Arlequin. 24
Armasy Letras. 24
jArmonial.......... 24
Ars (Barcelona, 1902).. 24
Ars (Barcelona, 1911). 24
Ars (Reus) ... — 24
Ars (Sabadell)............. 24
Art JOVE. ...coceeeeeeee. 24
ArtNovell ...cccocoveveeeenn, - 24
Arte Joven .o 24,35

Arte y Letras (Madrid, 1901) 25
Arte y Letras (Madrid,
Arte y Letras (Madrid,
Artesy Letras

AXIU. e
Ateneo Popular Valenciano.................. 25
Ateneu T 25

L'Ateneu  ......... - 25

Athenaeum
Aturuxo
Atlantico

AUFOTA. i
El Autonomista.. 27
L'Avenir . 27
Aventuras......... .61
El Aviso de Escarmentados para

el afio que acaba...........c...c........ .55
V2] A — 27
Azul —.............. e SR eee—— 27
Balbuena.......cccoooeoiiiiiiiiiiiiee, 27
Biblioteca Cléassica Catalana............... 27
Biblioteca de los Sin Dios..................... 61
Biblioteca de “Misién”. Cuentos........... 61
Biblioteca de “Misién”.

Estudios Literarios............ccceevvvvvennnnn. 61
Biblioteca de “Misién”. Poesia.............. 61
Biblioteca Nova........ccccceeeeeeeeeieeieeiiinnne, 61
Biblioteca para el Pueblo ................ 61
Biblioteca Valenciana Popular............. 61
BOhemios......ccccoveeeieiiiiiiiicceeeeeeeeeeeeee, 27
Boletin Bibliografico Cénit................... 27
Boletin de Cultura..........coeeeevvvvvvvvnnnnns 27

Boletin de Informacién Cultural del
Ministerio de Instrucciéon Publica 27
Boletin de la Biblioteca Menéndez

Y Pelayo......oooiiii e 27
Boletin de la Real Academia Gallega

Boletin de Orientacion Teatral............ 28
Boletin del Ateneo Enciclopédico

Popular.......cccceeiiiiiiiciec —....28
Boletin del Ateneo Escolar del

Instituto Compostelano..................... 28
Boletin Editorial de la “Revista de

OCCIAENTE” ... .28
Boletin Informativo de la Asociacion

de Espafioles de Ultramar .............. 28
BoliVar....uveeeieieiiiiieeee e 28
El Buque Rojo ... 28
Caballo Verde para la Poesia............... 55
Caldetas  .......cceeeeee eee—— -...28
Céntico... 28, 55
Carmen.. 55
Cartel... 28
Cauces.......... 28
El Certamen.. 28
Cervantes..... 29
CineNovela.,.. 61
Cisneros....... 29



70 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

Ciudad.....ccoeeeeeeiiiiiiieecceee e,
Ciutat ..o
Clavileno........ccccovvvviveiieeiieeeiee,
ColecCioN AlDA.......cccceeeeeeiiieeeeeeieaee
Coleccion Universal...........cocoevvnvnnnnes
Color .. e
LaComedia.........coeeeveeeevviiiiieeeeeeeeeeeeeinn,
Comedias....ccoceeeeeeeeeeeiieeeeinn,
Los Contemporaneos ..........cccceeeeveennnee
Correo Literario......cccoeeeeeeeeeeeieeivnnnnnnnnn.
Cosmépolis ... e
Cristal...............
La Critica (Madrid, 1903)...........cc.cc....
La Critica (Madrid, 1911)
Cruzy Raya......coooeeiiiiiiiiiieeeeecee e
Cuadernos de Adan............cceeeeennnnne
Cuadernos de Arte....ccceeeeeeveeeeevvvvnnnnnnnn.
Cuadernos de Cultura........ccccoeeeeeeeenn.
Cuadernos de la Facultad de

Filosofiay Letras.......ccccccceevvveeennennns 31
Cuadernos de “La Gaceta Literaria” 61
Cuadernos de Literatura

ContempoOranea.......cceeeeeeeeeeeeneeeennes 31
Cuadernos de Madrid............ccccoennne... 31
Cuadernos de PoeSia........ccveeeeeereeeennn.. 31
Los Cuatro VientoS......c.oeeevevvevvvvvnennnnn. 56
Los Cuentistas.  ....ccocoeennenn. . 62
El Cuento Alegre........ccccovviieeiiiiiineenn. 62
El CuentoAzul ... 62
El Cuento del Dumenche

(Valencia, 1908) .......ccccceveeenee. .62
El Cuento del Dumenche

(Valencia, 1914)........ccccoeeveeninne. 62
El Cuento Galante..........c....coeevvvvvrnnnn. 62
El Cuento Levantino.............cc.ccvvvunennn.. 62
El Cuento Popular........cccccceeivinnineenn. 62
El Cuento Semanal...............ccovvvvvennnnn. 62
El Cuento y la Historia......................... 62
Cuentos Galantes .........cccccceevvvvvieeennnn. 62
DAO0SS  ceeeeeiiiee e 56
Eco ... e 31
El Eco Regional. ..o 31
[ 1=Yo3 - DN 31

Escorial -......... 32
Espadana.......ccccoeeeiiiiiiiiiiiiiiies 32
Espafia  ......... e - 32, 56
La Estafeta Literaria.............c.ccccvvveee. 32
Los Estrenos.................... 32

El Estudiante..........cccccoceeennn... 32

Fantasia.. 32
La Farsa.. 62
Fénix...... 33
Films de Amor- 62
Films Selectos... 62
Filosofia y Letras.. 33
Finisterre............. 33
Flirte..ooooeeeenene 62
Folleti Teatral..... 62
El Folletin............ 62
Folletines ... 62
Frente Literario. 33
Futurisme.......... 33
Gaceta de Arte. . 33, 56
Gaceta del Libro.......... 33
La Gaceta Literaria...... .33, 56
Generacion Consciente.. 35
35
35
35
35
35
35
35
56
Hispania (La Corufia). 35
Hispania (Madrid).. 35
Hoja Literaria (Barcelona)... 35
Hoja Literaria (Madrid).........c...cccueeee. 37
La Hoja Literaria........cccccoeeiuieeeennnnnenn. 37
Hojas Literarias........ccccccoeeiieieenicnnnen. 37
Los Hombres NUEVOS........cccceeeeeeeeeeennens 37
Hora de Espafia........cccccceeviieeeennns 37, 56
Horizonte.........coovevvvvvieieeeeeeeeeees 37
Horizontes........cccccouvnenn.n. 37
Iberia......oooveiiiiei e 37
Indice.......cooevvvvvevnnnnn. 37
Indice de las Artes y las Letras 37
LTnstant....................... e EI— 38
INSUl@......cooiiiiccicee e 38
1S - SO USRS 38
El Jardin de los Frailes.. .38
Jerarquia......cccceeuveuneane. . 38
Joventut ... .. 38
Juvenilia......cccoeeeeeeee ... .38
Juventud (Cuenca)..........ccccueenene. w39
Juventud (Dalias)......ccccoccuveeeeiiiiiinneenn. 38
Juventud (El Ferrol).. . 38
Juventud (Madrid)... i 38
Juventud Literaria...
Lazarillo....................
La Lectura................




PUBLICACIONES LITERARIAS ESPANOLAS 1900-1950

Lectura Nacional y Juventud

DiChOSa......vveiiiiieeiicee e 62
Lectura Popular.........ccccocveviieiicinenen, 63
Lecturas................. e e 39
Lecturas para Todos........cccceeecveeeeeanne 63
Lecturas Populares Cénit.................... 63
Leonardo ........cccceeiiieeeniineenieee 39

Letras (Huelva)....
Letras (Madrid)

Letras (Santa Cruz de Tenerife) 39
Letras (Sevilla)..... .39
Letras (Zaragoza)... 39
Letras de Molde... 39
Letras Regionales.. 41
Letrasy Artes — 41
Letras y Telones... 41
Leviatan............... 41, 56
El Libro del Pueblo.................... 63
El Libro para Todos........ccc..c.c....... 63

El Libro Popular (Madrid, 1912).......... 63

El Libro Popular (Madrid, 1922) ....... 63
Literatura....c..coceeveeeeevenenns —— 41
Literatura Hispanoamericana .. 41
Literatura Sensacional.............. 63
Literaturay Arte ......c.ccccoceveee.. 41
Litoral...ococeoeeeeeeeeeeeeeeeeeann, - 41
[100) - VO 56
Los Lunes.. 41
LUZ oo, 41
Madrid..... 41, 56
Los Maestros de la Novela.. 63
Manantial.......cccocoeeeeeenn .. 42
Maricel ... e, 42
Mediodia......cocerevereeerennn 42
Mediterrania. 42
La Mejor Novela.. 63
Meridia............... 42
Meridiano........... 42
Meseta ... .42, 56
Mis Obras........... 63
Monitor............. 42
El Mono Azul.. .42, 56
La Musa Espafiola.. 42
MUSAS..c.veeereerrenns ; 42
Nomada........cocov..... 42
NOreste......ccvveevn.. .43, 57
NOS.ceeeeeeees e, 43
El Noucentista. 43
Nova lberia.. 43
La Nova Revista........ccccccceeeeeeeeeeeeeeenen, 43
LaNovela.......oooooeveieeeviiieeeeeeeeeeeee, 63

La Novela Blanca.............ccooevvvvvvnnnnnnn.. 63

La Novela Breve.......ccccoeeeeeeveeieevennnnnnnn.
La Novela Célebre
La Novela Chica..........cccccecuivvvvinnnnnens
La Novela Cémica
La Novela con Regalo...........ccccovveennee
La Novela Contemporanea
La Novela Corta.........

La Novela de Ahora...

La Novela de Amor....

La Novela de Bolsillo .

La Novela de Hoy......

La Novela de Lujo.

La Novela de Noche.....

La Novela de “Vértice”

La Novela de Viaje Aragonesa
La Novela del Jueves
La Novela del Sabado
La Novela Fantéastica
La Novela Femenina.............ccccuvvvuveenn.
La Novela HispanoAmericana
La Novela Libre.........

La Novela Maestra.....

La Novela Mensual....

La Novela Mundial....

La Novela para Todos.

La Novela Pasional.

La Novela Politica (Madrid, 1930)....... 64

La Novela Politica (Madrid, 1931)
La Novela Popular..........cccccoviiiinnnns
La Novela Popular Cinematogréfica
La Novela Proletaria..

La Novela Quincenal.

La Novela Roja..........

La Novela Semanal...

La Novela Sugestiva...

La Novela Teatral.....

La Novela Universal...

La Novela Vivida
Novelacine.......ccccccovvveeeeeeeieennennns
Novelas y Cuentos.

Los Noveles............

Los Novelistas (Madrid)...........
Los Novelistas (San Sebastian)..
Novel.la dAra.........ccccoevvvvvvnnnnnn..
La Novel.la Estrangera
Nuestra Novela
NuestraRaza..........ccccoeeeeeennnnn.n.
Nueva Cultura
Nueva Esparia
Nueva Poesia..
El Nuevo Mercurio.

Las Obras Maestras de la Literatura

65



72 HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

OCtubre......ooceiiiiee 43, 57
OtOMAaNA...cccciieiiiieiieiiee e 45
Ort0. i v e 45
PAN. o . .. .. 45
Papel de Aleluyas.........cccccceevniine 45, 57
Papel de Estraza........ccccccoveees oo 45
Papel deVasar........c..cc. oovviceeees oo . 45
Parabola ......cccccooiiiiii, . 45
El Parnaso Espafiol........c.ccccccc. . 45
PasquiN. ..o e 45
La Pelicula Selecta.......c..cccceeever cnee 66
Picarol 45
Pilar....coocoes o _...45
Pliegos Recoletos.........cccccevviiiiees v 45
LaPluma

Plural......cooiiii s
Poesia....cccooeinn s e s
Los Poetas

POr 10S Cerros.....cccoovveviiveiniiene e
Pregon Literario.........cccceeevennnen.
Prisma..... .ot voiiee e .
Prometeo.....cooee oveeeiiiii e
LOS QUIJOLES.....evveieeiiiiiiiieeeiiiees e,
Raza Espafola...........ccccceeeeennnne
Renacimiento ..............

Renacimiento Latino

La Republica de las Letras......... ....... 46
Residencia........occ. ceeeeeviiiiiieiiin e 46
Resol 57
El Retablo.......ccccooiiiiiis e s 46
La ReViSta.....cccooioiieiiiiiiiieee e e 47
Revista Castellana...............cccce. ... 47
Revista de Casa AmpriraCaliria .47, 57
Revista de Estudios Hispanicos... ....... 47
Revista de las Espafias............... 47

Revista de Occidente...........cccce. ... 47

La Revista de Santander................
Revista del Ateneo........cccoceeeeeeeenn.
Revista Ibérica

Revista Jerezana

Revista Latina............cecoeevvvvvvnnnnnnn.
Revista Literaria.........ccccoceeeeeeeenne.
P1 Rnbinoo6n T.iterarin de F.cpafia
Ronsel.......oovviiiiiiee e
Sagitario.......ocooeeee i
Santoy Sefia.....cccceeevveiiiieeiiniiiiee,
La Semana Literaria Popular......
Silbo

El Sobre Literario........cccceeeeeeeeeenees

SUNQIT. . ccs ciiiiie e
Tarea

Taula de Lletres Valencianes..........
El Teatro

Tensor

Tesoro de Lecturas Populares

TierraFirme......ccccooovvvviieiieeeneenn,

Tobogan...... covcvveeiieeee.

Los Trece

Tres Revistas Vallisoletanas de
Vanguardia...... coccceeviiniiniiiieeeenn « L

Ultra

La Verdad

Verde y Azul

Versoy ProSa....ccccceeeeeieiiiieeineennes

Vida Espafiola

Vida Nueva........ccccccvceeeeeeeeieeeeeen,

La Vida Literaria

Vientos del Sur...

Vitalitfif.

47
49
49
49
66
49
49
49
49
49
49

49
50
50
50
66
66
50
66
50
50
50

.57

50
50
50

.50

50
66
50

51
51



HEMEROTECAMUNICIPAL DE MADRID

Fundadaen 1916 e inauguradaen 1918
por iniciativa de los periodistas R. Fuente
y A- Asenjo, con el a”pyo del Secretario del
Ayuntamiento, F. Ruano, la Hemeroteca
Municipal incrementé rapidamente su fon-
doinicial con importantes y numerosas ad-
quisiciones, depésitos y donaciones.
Durante la Segunda Republica la impor-
tancia de sus fondos le habia granjeado ya
dentro y fuera de Espafia un reconoci-
miento que acrecent6 tras la Guerra Civil,
por haberse recogido durante estos afios
publicaciones de ambas zonas conten-
dientes.

De la Plaza de la Villa fue trasladada
en 1983 al restaurado Cuartel de Guardias
de Corps, de Pedro de Ribera (1715). En la
actualidad conserva cerca de 200.000 vo-
limenes correspondientes a mas de 20.000
titulos. Hay obras impresas desde el siglo
XV, relaciones y noticias desde el siglo xvii
y periédicos editados a partir de esta cen-
turia. Son abundantes e importantes las
publicaciones de los siglos xvm y xix,
Restauracién y ambas Republicas.

A partir de 1966, por imperativos ma-
teriales, hubo que restringir, con alguna
excepcidn, la recepcidon de pubEcaciones a
las editadas en Madrid, que forman el
grueso de los titulos. Sin embargo, también
se conservan valiosas colecciones de otras
localidades espafiolas, de Iberoamérica y
de otros paises.



Ayuntamiento de Madrid

Cuarta Tenencia de Alcaldia
Concejalia de Cultura, Educacion,

Juventudy Deportes
Dpto. de Archivosy Bibliotecas



	Publicaciones Literarias Españolas 1900-1950 Catálogo
	Contenido
	Introducción 
	Preámbulo
	Catálogo de Revistas
	Apéndice I: Ediciones facsimilares
	Apéndice II: Series literarias
	Índice General



